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iMAM MUHAMMED EŞ-ŞEYBANf'NiN HAYATI 

VE HANEFI FIKHININ TEDVfNiNDEKi YERi 

Dr. Ahmet DURAN1 

Özet: 

"Han'!fi Ekolüne hizmet eden 
İslam hukukçuları arasında yaygın 
bir söz var, denir ki; Pıkhı Abdul
lah b. Mes'ud ekti, Alkame b. Kays 
suladı, İbrahim en-Nehai biçti, Ebu 
Hanife harman yapıp dövdü, Ebu 
Yusıif hamurunu kardı, Muhammed 
b. el-Hasan ekmek yapıp pişirdi, di
ğer insanlar da hazır ekmeğini yi
yorlar. "2 

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybanl 132/749'da Irak'ın Vasıt muhitinde doğdu. 

189/805'de Rey şehrinde vefat etti. ŞeybanT Harun er-Reşld'in Kadı'I-Kudatı, Avrupa'da 
Şarlman'ın da muasırıdır. 
imam Muhammed, EbO Hanife'nin gözde talebesi olduğu gibi aynı zamanda imam Ma·
lik'in de öğrencisidir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel'in hacası olan imanı Şafii'nin de hocası
dır. Böylece onun fıkhl ekallerin buluştuğu bir merkez durumunda olduğu söylenebilir. 
Hanefi fıkhını kadiayıp yazıya döken imam Muhammed'in 990 kitabı olduğu söylenir. 
Bunlardan ancak bir takımı günümüze intikal etmiştir_ 5000 sahife ve yaklaşık 60 bö
lümden oluşan onun sadece el-Asi adlı eseri yanında justinien Kod'u bile hafif kalmak 
tadır. Es-Siyeru'I-Keblr'i Devletler hukukuna ait bir yapıttır. Kitabu'I--Hucec ise mukaye-
seli hukukla ilgilidir. Hukuk dünyası ona çok şey borçludur. 
Anahtar Kelimeler: Fıkıh (hukuk), Kur'an, Hadis, Mezheb (ekol), Tedvln, Şeybanı, Ha-
nefl Mezheb 

The life of Imam Muhammed ai-Shaiban'i and his Emphasis on 1-lanafite law Code 

Muhammad lbn Hasan ash Shaibani was bom at Wasit in Iraq in 132/749. He died in 
Rayy in 189 /805. He was the Qadi'I-Qudat of the caliph Harun ar-Rashid and also, 
contemporary of Charlemagne in Europe. As the principal student of Abu Hanifah; he 
was a student of Imam Malik, too. And became in his tum teacher of Imam ibn Hanbal 

1 Dr., Sarıyer İlçe Müftüsü. 
2 Bkz. eş-Şeyh, İzzuddin Hüseyin, el- İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdni, Mu/ıaddisen ve Fakihen, Daru'I
Kütübi'l-İimiyye, Beyrut 141311993, s. 69; Keskioğlu, Osman, Fıkıh Tarihi ve İslam Hukuku, Ankara, ts_ (DİB Yay.), 
s. 106. 
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who was a pupil of Imam Shafi. Thus, every school of muslim law has a tender comer 
of him. 
lt is said that there are 990 books manuscripted by Imam Shaibani who managed to 
code the Hanafite Law. Of the 990 works attributed to him, about a dozen only have 
survived. His principal work Kitab al- As/ has 60 chapters about 5000 pages. Even 
justinien Code is considered rather plain in comparisian with only Kitab al-Asi which is 
his principal work and consist of 60 chapters and about 5000 pages. 
His work of as-Siyer ai-Keb1r is an international Law, Work Kitab-ai-Hujaj is a 
constrastive law work. Law Anthorities are owed him too much. 
Key Words: lslamic law, Fiqh, Code, Founder, Pupil, Shaibani, Hanafi Madhhab. 

I. İMAM MUHAMMED'İN HAYATI 

A. Doğumu, Nesebi ve Künyesi 

imam Ebu Hanife'nin en genç ve en seçkin talebelerinden olan büyük 
hukukçu İmam eş-Şeybani'nin asıl adı Muhammed'dir. Babası Hasan, dedesi 
Ferkad; künyesi isekünyesi "Ebu Abdillah"tır. 3 Kevseri, dedesinin isminin 
Ferkad değil de Vakid olduğunu ileri süren rivayetlerin isabetli olmadığını 
söyler.4 Şeybfı.n nisbesi konusunda kaynaklardaki bilgiler açık olmakla birlik
te bu nisbenin sebebi tartışmalıdır. Abdulkahir b. Tahir et-Temimi el-Bağdadi 
(v.429) ile İmam Suyliti (v.911), İmam Muhammed'in nesep itibariyle bizzat 
Şeyban kabilesinden geldiği istikametindeki görüşü benimserken,5 bir çok 
kaynakta ise, onun Şeybfı.n kabilesiyle ilgisinin nesep itibariyle değil, 
"ve/den"; yani; aralarındaki dostlukları sebebiyle olduğunu belirtilir. 6 "Ve la" 
kelimesinin "azatlz köle" manasını tazammun ettiğine bakarak İmam Mu
hammed'in Benf Şeyban 'm azatlısı olduğunu kaydeden kaynaklar da vardır. 7 

Tarihçilerin büyük bir kısmına göre Şeybfı.ni aslen, Şam 'ın "Guta" 
bölgesinde bulunan "Haresta" köyündendir. 8 Bu nedenle İbn Asakir (v.571) 
onun babasının biyografisini yazarken, "Hasan b. Ferkad el-Harestavi" diye
rek onu bu köyenispet etmiştir. 9 

İbn Sa'd ve İbn Cerir et-Taberi gibi ünlü tarihçiler, İmam Muham
med'in Cezire asıllı olduğunu, babasının Şam ordusunda bir asker olarak 
görev aldığını, Emevilerin, iktidarı Abbasilere terk ettiği tarihe tesadüf eden 
132/749 yılında Vasıt'a geldiğini, Şeybfı.ni'nin o sene burada doğduğunu, 
bilahare Küfe'ye dönüp oraya yerleştiğini ve müellifin burada yetiştiğini kay-

3 Zeheb1, Mendkibu'l-İnıdm Ebl Hanife ve Srihibeyhi Ebl Yı1sufve Muhammed b. el-Hasan (nşr. Muhammed Zii.lıid el
Kevser1-Ebu'l-Vefii. ei-Efgii.n1}, Beyrut 1408, s. 79; Sated1, el-Vrifi bi'l-vefeyrit (nşr. Şükri Faysal ve Helmut Riter, 
Wiesbaden 1381/1963, IT, 332; Diyarbekr1, Tririhu'l-hamis fi ahvdli enfesi nefis, Beyrut, ts. (Müessesetü Şa'bi\n), Il,. 
332. . 
4 Kevser1, Muhammed Zfıhid, Bulıiğu'l-emrinlfi slreti'l-İmam Muhammed b. el-Hasan, eş-Şeybdnl, Mektebetü Dari'l
Hidaye, Med1netü Nasr, ts., s. 4. 
5 

Kevser1, a.g.e.,s. 4; Nedv1, Ali Ahmed, el-İmanı Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdnl; Ndbiğatii Fıkhi'l-İslrim1, 
Dımaşk 1414/1994, s. 23. 
6 Zeheb1, Mendkibu '/-İmam Ebi Hanife ve Srihibeyhi, s. 79; Safed1, ei-Vrifi, II, 332. 
7 W. Haftening, "Muhammed eş-Şeybrinl", İA (MEB yay.), istanbu!1970, XI, 450. 
8 İbnu'l-Es1r, ei-Lubrib fi tehzibi'/-Ensfıb, Beyrut 1400, ll, 2 19; Kevser1, s. 5. 
9 Nedv1, a.g.e., s. 24. 
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dederler. 10 Doğruya en yakın görüşün bu olduğunu ifade eden Muhammed 
zahid el-Kevseri, İmam Muhammed'in hicri 135 senesinde dünyaya geldiği 
şeklindeki İbn Hallikan'ın İbn Abdillberr'e ait olarak naklettiği iddianın da 
açık bir yanılgı olduğunu savunur. 11 

B. Fiziki Görüntüsü 
Şeyhani'nin hayatına yer veren kaynaklar onun fiziki görüntüsü ile 

ilgili bazı hususlara da işaret ederler. Bu kaynaklara göre Muhammed b. el
Hasan eş-Şeybani görünüşü itibariyle yakışıklı idi. Yüzü fıldişi tonda ak, saçı 
da siyahtı. Hafif dolgun olmakla birlikte oflaz bir yapıya sahipti. Süküneti, 
vakarı ile -deyim yerinde ise- üzerinde engin okyarrusların tevazu ve heybe
tini birden taşıyan somut ve soyut bir yapısı vardı. İnce mhlu, sağlıklı ve etik 
bakımından son derece üstün ve seçkin bir şahsiyetti. Öte yandan vakarına 
uygun düşen elbiseler seçer, temiz ve şık giyinirdi. Ebu Hanife'nin, onu ken
disine getiren babasına; "-Bu çocuğun saçını kes ve ona eski bir elbise giydir 
ki onu görenler onunla miftun olmasmlar" dediği nakledilir. Bu olayı anla
tırken kaynaklar, Şeyhani'nin şöyle dediğini yazarlar: "Babam derhal 
imam 'zn dediğini yaptı. Saçımı kesip bana eski bir elbise giydirince güzelli
ğlm daha da artmıŞtı. "12 

Şeyhani'nin aynı zamanda parlak bir zihne, ince, kıvrak bir zekaya, 
güçlü ve sağlam bir hafızaya sahip olduğu; konulara intikal etmede güçlü bir 
yeteneği ve hareketli bir kişiliğinin bulunduğu nakledilm ektedir. 13 imam Şa
fi'i: 

" -Ben Muhammed b. el-Hasan'dan daha zeki, daha akıllı, daha 
fakih, daha zahid, daha takvalı, daha beliğ ve sevecen birini görmedim. 
o, gözü, gönlü dolduran bir zattı. Konuştuğu zaman onu dinleyen, 
Kur'an'ın onun lehçesiyle nazil olduğunu sanırdı"14 der. 

c. ilmi Kişiliğinin Oluşmasına Yardımcı Olan Faktörler 

İmam Muhammed daha önce ifade edildiği gibi Küfe'de yetişti. O ta
rihte Küfe Sahabe büyüklerinin konakladığı ve özellikle Hz. Ali'nin başkent 
yaptığı tarihten itibaren ilmin beşiği; hadis, fıkıh ve dilbilim bakımından 

10 İbn Sa'd, et-Tabakiitii'l-kiibrii, Beyrut, ts. (Daru Sfı.dir), VII, 336; Taber1, Tiirihu 'r-rusul ve'/-müliik, Beyrut, ts. 
(Mektebetü Hayat), III, 2521; Kevser1, a.g.e., s. 4,•5. 
11 Kevser1, a.g.e., s. 5. 
12 İbnu'I-İmad, Şezeriitii 'z-zeheb, Beyrut, ts., I, 322; Kevser1, a.g.e., s. 5. Saçının kesilmesi olayını Şair EbU Nevvas 
nazına dökerek şöyle dile getiriyor; 

.W;J'\-!k~o_;;C ~,_,..&ıl......U_)I_,ili. 

.~o_ii.!l_,...ı,ll_,cjl Jılcl_;,...."+i-3 c)uls 
"Çirkine çeviımek için; kestiler saçını, 

Ona oldukça hırs ve gayretlerinden na'ş1, 
Yüzünde Onun gece ile gündüz görkemli, 
Gecesi çekilip sabahıyla kaldı sanki." 

13 Kevser1, a.g.e., s. 5. 
14 Hat1b el-Bağdad\, Tiirihu Bağdiid, Medine, ts. (el-Mektebetü's-Selefıyye), ll, 176; Zeheb1, a.g.e, s. 520: Ebü Zehra, 
Muhammed, Ebı1 Hanife: Hayatiih ve asruh- iiriiuh ve fikhuh, Kahire, ts. (Daru'I-Fikri'I-Arab1), s. 208; Kevseı-1, 

a.g.e., s. 55, 56. 
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oldukça mühim ve zengin merkezlerden biri idi. Burada Kisai, Ferra gibi dil 
bilginlerinin yanı sıra, Ebu Hanife, Ebu Yusuf gibi İslam hukukunun dev 
simaları vardı. Kısacası bu bölge ve ortam, !isan, şiir, hadis ve fıkıh alanında 
temayüz edebilmek için gerekli tüm koşulları sinesinde barındırıyordu. 15 ilmi 
açıdan böylesine elverişli bir ortama giren Muhammed b. el-Hasan eş
Şeybani, ilim tahsilinde son derece muhlis ve gayret sahibi biriydi. Vaktinin 
bir anını dahi o gayenin dışında harcamaya gönlü razı olmazdı. Aile fertle
rinden, dünyaya dair duydukları bir ihtiyaç yüzünden kendisini meşgul et
memelerini rica eder; o türdeki isteklerini karşılamak için onlardan kendi 
seçtiği ve kiline başvurmalarını isterdi. 16 İlme karşı gösterdiği bu samirniyet 
ve ikbali onu, sonuçta, hukuk alanında bir ufuk, hadis ve tefsir dalında bir 
dahi, Arap dili ve edebiyatı sahasında bir hüccet olmasını sağlamıştır. İmam 
Muhammed'in ihraz ettiği bu ilmi kişiliğinin oluşmasına yardımcı olan bir 
diğer önemli etken ise, varlıklı bir ailenin çocuğu olmasıdır. Babasından te· 
varüs ettiği 30 bin dirhernin yarısını gramer ve şiir tetkikleri için, diğer yarı
sını da fıkıh ve hadis tahsili uğrunda sarf etmiş olduğu kaynaklarda yazılı
dır. 17 

D. Tahsili ve Seyahatleri 
1. İmam Ebu Hanife'nin Meclisine Katılması 
Küfe'nin o çağda hadis, hukuk ve Arapça gramerinin tedris edildiği is

lam'ın ileri kültür merkezlerin den biri konumunda idi. Abdullah b. 
Mes'ud'un kurduğu Küfe rnektebi en parlak ve en hareketli dönemini yaşıyor
du. Abdullah b. Şübrüme (v.144), İbn Ebi Leyla (v.l48), imam Ebu Hanife 
(v.l50) Sütyan es~Sevri (v.l61), imam Ebu Yusuf (v.l82) gibi birçok islam 
bilgini burada bulunuyor ve Küfe o gün için ilmi müzakerelere ve hummalı 
içtihat çalışmalarına sahne oluyordu. İmam Muhammed ilk ilmi mükteseba
tını işte bu çevrede elde etmiştir. 

Ebu Hanife'nin ders halkasına katılması ile ilgili şöyle bir olay anlatı
lır. Şeyba.ni, henüz 14 yaşında iken başına gelen bir meselenin dini hükmünü 
sormak üzere Ebu Hanife'ye gider. Ona J!atsı namazını kılıp yatan bir çocu
ğun ya ts ı vakti çıkmadan ilk kez ihtildm olması halinde, ya ts ı namazını tek
rar lcılıp-kılmqyacağı" hususunu sorar. Ebu Hanife'nin, ihtilamdan önce ço
cuğun kıldığı namazın nafile sayılacağını, ihtilamla birlikte yükümlü konu
ma girmiş olacağından vakti devam eden yatsı namazını tekrar kılması ge
rektiğini ifade etmesi üzerine Şeybani, henüz ihtilam olduğundan ilk öğren
diği meseleyle amel etmek üzere hemen kalkıp mescidin bir köşesinde yatsı 
namazını iade eder. Bu davranışıyla beğenisini kazandığı Ebu Hanife ona, "-

15 Kevserl, a.g.e., s. 5; eş-Şeyh, İzzuddin Hüseyin, el-İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdni, Beyrut ı993, s. ı2; 
Nedvl, a.g.e., s. 25. 
16 İbnu'ı-imad, a.g.e., I, 322; Kevserl, a.g.e., s. 7. 
17 

Hat1b eı-Bağd1ıd1, a.g.e, II, ı 73; Saynıer1, Alıbdru Ebi Hanife ve S!ihibeylıi, Haydaı-ilbad 1394; s. ı25; ZehebJ, a.g.e, 
s. 5 ı; Senı'anı, el-Ensfib (nşr. Abd u ı fettah Muhammed eı-Huıv v.dğr.), Beyrut ı401/198 ı, VII, 343; Kevser1, a.g.e., s. 
6. 
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delikanlı, gel sen dev halkamıza katıl, geleceğin parlak olur" der ve böylece 
şeybani Ebu Hanife'nin meclisindeki yerini alır. 18 Ebu Hanife, daha ilk aşa
mada Muhammed b. el-Hasan'ı, Hanefi ekolünde uzmanlaşmanın bir ön ko
şulu sayılan hafızlık öğrenimini tamamlamaya yönlendirir. Kevseri. 
şeybfmi'nin 7 günde Kur'an-ı Kerim'i ezberlediğini kaydeder. 19 Daha öğrenci
liğinin ilk günlerinde hocasına yönlendirdiği önemli bir soru ile dikkat çeker. 
Ebu Hanife, bunu başkasından bir alıntı ile mi yoksa kendi bilgisi ile mi sor
duğunu merak eder; onun tamamen kendi düşüncesinin bir ürünü olduğunu 
anlayınca da, gerçekten bir uzman gibi soru sorduğunu ifade ederek bu şe
kilde altematifli düşünmeye devam etmesini ve o tür muhalefet üslubunu 
sürdürmesini ister. 20 Şeybani o tarihten itibaren Ebu Hanife'nin meclisine 
büyük bir iştiyakla hocasının ölümüne kadar kesintisiz dört sene boyunca 
devam eder ve fıkhi meselelere verilen cevapları kayda geçirerek bir araya 
getirir. 21 

2. Ebu Yusurun Derslerine Devam Etmesi 
İmam Muhammed, Ebu Hanife'nin vefatından sonra, aynı metodu ta

kip eden Ebu Yusuf'un derslerine devam eder; ondan fıkıh ve hadis dersleri 
alır. Özellikle fıkıhta, üstadı imam Ebu Yusuf'a çok şey borçlu olduğunu söy
lemek gerekir. Hocası henüz hayatta iken üstatlık unvanına nail olmuş, ho
calarının vefatından sonra fıkıh kürsüsünün başkanlığı kendisine kalmış; 
genç yaşta Kufe'de oluşturduğu ders halkasında hocalarının metodunu ay
nen uygulamıştır. el-Mebsut, el-Cami'u's-Sağfr ve es-Siyeru's-Sağfr adlı eser
lerinde, üstatları İmam Ebu Hanife'nin ve İmam Ebu Yusuf'un fıkhını rivayet 
ederek onların ilimlerini neşretmiş, diğer eserlerinde ise, bizzat kendi hukuk 
mantığını yayma gayreti içinde olmuştur.22 

Tahavi, İsmail b. Hammad'ın şöyle dediğini nakleder: 
"Muhammed b. el-Hasan hadis meclisine erkence giderdi. Biz de Ebu 

Yusuf'un huzuruna koşardık Muhammed b. el-Hasan daha sonra yanımıza 
gelir, Ebu Yusuf da ona müzakere edilen konuları tekrar ederdi. Bir defasında 
Ebu Yusuf ona daha önce işlenen bir konuyu sordu; o da cevap verdi. Ebu 
Yusuf, cevabın öyle olmadığını ifade etmesi üzerine ihtilafa düştüler. Sonun
da yazılı esere başvurduklarında · Muhammed'in iddiasının doğru olduğunu 
görünce Ebu Yusuf, "-İşte hqfiza bu!" diyerek onu takdir etti. "23 

Kimi kaynaklarda, İmam Muhammed'in bir ara Ebu Yusuf'a gönül 
koyduğu rivayet edilir. Bahse konu olan olay kısaca şudur: Rakka kadılığı 
konusunda Ebu Yusuf'un fikri sorulur. O da Kufe'de bulunan Muhammed b. 
el-Hasan'ın buna ehil olduğunu söyler ve tavsiye eder. Bunun üzerine İmam 

18 Safedl, a.g.e., Il, 334; Kevser1, a.g.e., s. 5, 6. 
19 Kevser1, a.g.e., s. 6. 
2° Kevser1, a.g.e., s. 6; Nedv1, a.g.e., s. 27. 
21 İbn Abdilbeıı·, el-İntikd' fi fedaili 's-seldseti'l-eimmeti '1-fukahd ', Beyrut, ts. (Dfıru'l-Kütübi '1-ilmiyye), s. 174; 
Kevser1, a.g. e., s. 6. 
22 İbnu'l-lmad, a.g.e., I, 32 I; Kevser1, a.g.e., s. 35. 
23 Kevser1, a.g.e., s. 35, 36. 
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Muhammed Bağdat'a davet edilir. Bağdat'a gelip konuya vakıfolunca İmam 
Ebu Yusuf'a, neden böyle yaptığını sorar ve sitemde bulunur. Ebu Yusuf ken
disine: "Rakka kadılığına atama yapılacaktı. O konuda benden uygun bir 
isim istendi. Ben de seni münasip gördüm. Yüce Allah, mezhebimizin 
Küfe'de, Basra'nın da içinde bulunduğu bütün şarkta yayılmasını lutfetti. Bu 
bölgede bulunmam, Rakka ve çevresindeki diğer yerleşim merkezlerinde de 
bu ilmin senin aracılığınla yayılmasını arzu ettim" der. İmam Muhammed 
buna rağmen hoşnutsuzluğunu izhar etse de, sonunda Rakka kadılığını ka
bul etmek zorunda kalır. Açıkça görüldüğü gibi İmam Muhammed'in yaptığı 
sitemin yegane nedeni, onun Hanefi ekolü çerçevesinde ilim ve talime karşı 
duyduğu arzu ve gayreti sebebiyle kadılık görevine sıcak bakınıyar olmasıdır. 
Bunun dışında vuku bulduğu ileri sürülen bir takım iddialar daha bulunmak
tadır ki, bunlar üzerinde durolmayacak kadar değersizdir.24 

3. Medine'ye Gidişi ve İmam Malik'in Derslerine Devam Etmesi 
İmam Muhammed'in Medine'ye ilk gidişinde imam Malik'le buluşması

nı Mucaşi' b. Yusuf şöyle anlatıyor: 
"İmam Malik Medine'de ders verdiği bir sırada Muhammed b. el

Hasan henüz on dört yaşlarında bir çocuk idi. Ders esnasında imam Malik'e, 
sadece mescidin içinde su bulabilen cünüp hakkında ne düşündüğünü sorar. 
Malik, cünüp olan bir kimsenin mescide giremeyeceğini söyler. Muhammed 
ısrarla, namaz vakti· girmişken suyu görmesine rağmen onun ne yapması 
gerektiğini sorar. Malik, her defasında aynı cevabı tekrar eder ve sonunda 
ona kendisinin ne düşündüğünü sorar. Muhammed şöyle cevap verir: "Te-
yemmüm ederek içeri girer, SlfYU alıp çıkar ve guslünüyapıp namazını kılar." 
Malik, "delikanlı sen nerelisin?" deyince Muhammed yeri göstererek, "bura
damm" der. Malik, "Medine'lilerden tammadığım kimse yok" diyerek hayreti
ni izhar eder. Bunun üzerine Muhammed, "daha tanımadığın niceleri var" 
diyerek kalkıp gider. Çevresinde oturanlar Malik'e onun Ebfı Hanife'nin tale
besi Muhammed b. el-Hasan olduğunu söylediklerinde, "peki nasıl oluyor da 
Medine'liyim deyip yalan söylüyor" der. Onun yeri işaret ederek topraktan 
olduğunu ima etmek istediğini ifade etmeleri üzerine Malik, "bu zat bana 
diğerinden (Ebu Hanlfeyi kastederek) daha ilginç geldi" der. 25 

imam Muhammed, daha sonra Abbasi Halifesi el-Mehdi zamanında 
(158-169) el-Muvatta'ın şöhret bulması üzerine Medine'ye tekrar gelip, İmam 
Malik'in ders halkasına katılır. üç yıldan fazla bir süre İmam Malik'e talebe
lik yapar ve ondan yaklaşık 700 hadis alır. Şeyhani imam Malik'ten birkaç 
defa dinlediği Muvatta'ı bilahare rivayet ederek bir kitapta toplamıştır. 26 

Kaynaklarda yirmi iki rivayetinin varlığından sözü edilen el-Muvatta' rivayet
leri içerisinde en meşhur olanları, Yahya b. Yahya el-Leysi (ö.234) ile 
Şeyhani'ye ait olanlarıdır. 27 İmam Muhammed, kendi el-Muvatta rivayetinde 

24 Geniş bilgi için bkz: Kevserl, a.g.e., s. 37-39. 
25 Kevserl, a.g.e., s. 1 1, 12; Şeyh, a.g.e., s. 40. 
26 Kevser1, a.g.e., s. 1 O vd.; Şeyh, a.g.e., s. 40. 
27 Kevser1, a.g.e., s. 1 O; Karaman, Hayreddin, İslam Hukuku Tarihi, İstanbul ts., s. 224. 

--
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sadece Malik'ten duyduğu hadisiere ve rivayetlere değil, aynı zamanda 
ırak'ta bulunan fakihlerin görüşlerine de yer vermektedir. Ayrıca O, el
Muvatta'da reddedilmesi lazım gelen görüş ve değerlendirmelerin mevcudiye
tine de işaret etmekte, bu bağlamda Medine'li fakihlerin hukuki görüşlerine 
reddiye sadedin~e "el-Hucce" isimli bir eser telif etmiş bulun~aktadır.28 

Zehebi, Imam Muhammed'in Medine'ye seyahati ve Imam Malik'ten 
el-Muvatta'ı almış olması sayesinde Hicaz ve Irak ekallerinin sahip oldukları 
metotları bir araya getirdiğini, bu nedenle Irak'lıların ona olan güvenlerinin 
daha da arttığını, imam Malik'ten rivayette bulunduğu zaman, insanların 
kendisini dinlemek ve hadis almak için akın akın ona geldiklerini nakletmek
tedir.29 

Onun feyz aldığı hocasına bağlılığı, muhabbet ve ihtiramı sonsuzdu. 
Kevseri onun, bir gün İmam Malik'in vefat haberini aldığında, "Şüphesiz 
Allah 'ın kullarıyız ve sonunda hepimiz Ona döneceğiz. Ne büyük bir musfbet! 
Malik b. Enes ölmüş! Hadis'te Emirulmü'minfn ölmüş" diyerek üzüntüsünü 
dile getirdiğini belirtir. 30 

4. Diğer Hocaları ve İlmi Seyahatleri 
İmam Muhammed'in ders aldığı hocaları kuşkusuz sadece yukarıda 

zikredilen Ebu Hanife, Ebu Yusuf ve imam Malik değildir. o, bilgisini artır
mak ve tahsilini tamamlamak için birçok ilim merkezine gitmiştir. Suriye'de 
el-Evza'i (v.157); Horasan'da Abdullah b. Mübarek (v.165), Mekke'de Süfyan 
b. Uyeyne'den (v.198) dersler almıştır. Bu arada İbn Cüreyc el-Mekki (v.150), 
Mis'ar b. Kıdam (v.153), ömer b. Zir el-Hemedani (v.153), Muhill b. Muhriz 
ed-Dabbi (v.153), Züfer b. el-Huzeyl (v.158), Malik b. Miğvel (v.159), Yunus 
b. Ebi İshak (v.159), Süfyan es-sevri (v.l61),, Davud et-Tai (v.162), el-Kasim 
b. Ma'n (v.175) gibi zatları da onun istifade ettiği alimler arasında saymak 
mümkündür.31 

D. Öğretim Metodu ve Öğrencileri 
Muhtelif ilim merkezlerini dolaşıp devrinin en ünlü bilginlerinden 

ders alarak fıkıh, tarih ve Arap dili alanında uzman seviyesine gelen İmam 
Muhammed, sonunda Küfe'ye yerleşmiş, henüz 20 yaşında iken Küfe'de bir 
ders halkası oluşturmuş, hocaları Ebu Hanife ve Ebu Yusuf'un usul ve meto
dunu takip ederek onların ilmini neşre başlamıştır. Kaynaklar, onun ilmi 
şöhretinin artıp yayılınca bir çok ilim talibinin çok uzak memleketlerden 
onun derslerine devam etmek için Küfe'ye akın akın geldiklerini kaydederler. 
Öğrencilerinin sayısı çoğalınca gündüzleri camide Irak'lı öğrencilere, geceleri 

28 Kevserl a.g.e., s. 13; eş-Şeyh, a.g.e., s. 41; Eroğlu, Muhammed, "İmam Muhammed eş-Şeybanl, Nesebi, Hayatı ve 
ilmi", İslam Medeniyeti Mecmuası, sy. 20, İstanbul 1969, s. 32. 
29 Zehebl, a.g.e, s. 50. 
3° Kevser!, a.g.e., s. 16. 
31 İbn Sa'd, et-Tabakiitii '1-kiibra, VII, 336; İbn Hacer el-Askalanl, Ta 'cl/ii '1-menfa 'a bi-zevaidi rica/i '1-eimmeti'/
erba'a, Beyrut, ts., s. 361; Kuraşl, el-Cevahiru '1-mudiyye (nşr. Abdulfettah Muhammed el-Hulv), 1978, II, 708, 709; 
III, 650, 651; Zehebl, Tarihu '/-İs/cim, Beyrut, ts., s. 360; Sem'anl, a.g.e., VII, 433; Kevser!, a.g.e., s. 7, 8. 
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ise evinde dışarıdan gelen öğrencilere ders vermek suretiyle kendini tamamen 
tedrise adamıştır. ilim öğretmekte gösterdiği sabır ve öğrencilerin nafakaları
nı karşılamak için yaptığı harcamalar konusunda hacası Ebu Hanife'ye ben
zediği nakledilmektedir. 32 Öte yandan İmam Muhammed'in başta Irak, Bora
san, Mağrib (Kuzey Afrika) gibi her diyardan yetiştirdiği pek çok öğrencisi 
olmuştur. Şimdi bunlardan önde gelenler hakkında kısa da olsa bir takım 
bilgiler vermek istiyoruz. 

1. imam şafii (v.204/819) 
İmam Muhammed'in en fakih öğrencisi olan Muhammed b. İdris eş

Şafıi'nin33 hacası Şeybani ile ilk tanışıklığı her ikisinin Medine'de İmam Ma
lik'e öğrenci oldukları yıllara rastlar. 34 Hacası Malik'in vefatma kadar yanın
da kalan Şafii, hicri 179'dan sonra Yemen valisi Mus'ab b. Abdiilah'ın tekli
fiyle Yemen'e giderek orada idari bir görev alır. 35 O dönemde Hz. Ali taraftar
ları ile Abbasiler arasında siyasi rekabet ve iç çekişmelerin kendini gösterdiği 
nazik bir ortam söz konusuydu. Siyasi otorite bu konuda son derece hassas 
davranmakta ve en basit bir ayaklanmayı bastırarak katılımcıları cezalan
dırmaktaydı. Yemen ise o gün için Şia taraftarlarının yoğunlaştığı ve faaliyet
te bulunduğu bir görüntü arz ediyordu. İşte o tarihte Yemen'de bulunan 
İmam Şafii, Şia safında yer almakla ve Abbasi idaresine karşı komplo hazır
lığı içinde bulunmakla itharn edilerek Bağdat'a ihbar edilmişti. Bunun üzeri
ne Şafii sorgulanmak üzere hicri 184 senesinde Yemen'den alınarak Bağdat'a 
götürülmüştür.36 Sorgulandığı mahkemede daha önce Medine'deki öğrencilik 
yıllarında tanıştığı İmam Muhammed'in tezkiye ve savunmasıyla beraat et
miştir.37 

Harun er-Reşid'in bizzat sorguladığı bu muhakemeden, dilinin fesa
hatİ ve İmam Muhammed'in hüsnü şahadeti sayesinde kurtulan Şafıi'yi, 
halifenin de talebi üzerine İmam Muhammed yanına almıştır. 31S Bilahare an
nesiyle evlenen Şeybani'nin39 evinde kalan Şafii, ona öğrencilik yapmış, 
kitabiarının çoğunu okumuş, pek çoğunu da istinsah etmiştir.40 Hocası ve 

32 Kevserl, a.g.e., s. 15, 22; eş-Şeyh, a.g.e., s. 44; Nedvl, a.g.e., s. 54. 
33 Zehebl, SiyenJ a 'lami'n-nubela', Beyrut 1405, V, 236. 
34 Nehril.vl, Ahmed Abdussealil.m, el-İmamu 'ş-Şiifi'i fi mezhebeyhi '!-kadim ve '1-cedid, Kah i re 1988, s. 58; Abdulkadir, 
Ali Hasan, Nazratün ammefi ıarihi'l-jıkhi'I-Islami, Kah i re 1965, s. 275; Emin, Ahmed, Dulıa '/-İslam, Kahire 1938, ll, 
219; Edhem, Mustafa Münir, Rihlatül-lmami'ş-Şaji'i, Kahire 1928, s. 13; Cündl, Semek-İbrahim, Ali-Muhammed 
Salih-Muhammed Ebu'I-Fadl, Atvanı 's-sakafe ve 'l-jıkr fi zılli 'l-unibe ve '/-İslam, Kah i re 1960, II, 3 7 ı. 
35 Ca'dl, Ömer b. Ali, Tabakatü fukahai'f-Yemen, Beyrut 1957, s. 138, 139; Ebu Nuaym, Ahmed el-İsfahil.n1, 
Hilyetii '1-evliya' ve tabakdtii 'l-asfiya '; Beyrut ts., IX, 71; Sübk1-Berber1-Sayis, Abdullatif-Muhamnıed Yusuf
Muhammed Ali, Tarihu 't-teşri'i'l-İsliimi, Kahire 1957, s. 278; Hudari Bek, Muhammed, Tarihu 't-teşri'i '1-İsliimi, 
Beyrut 1988, s. 169. 
36 Beyhak i, Meniikibu 'ş-Şiifi 'i (nşr. Seyyid Ahmed Sakr), Kah i re 1971, Xl, I 06, I 07; Sezgin, Fuad, Tdrihu 't-turiisi '1-
Arabi (tre. Mahmud Fehm1 Hicil.z1-Fehnı1 Ebu'I-Fadl), Kahire 1978, Xl, 165; Hudari Bek, a.g.e., s.l69; Nahrav1, 
a.g.e., s. 62; AbduıTil.zık, Mustafa, el-İmamu 'ş-Şiifii, Kahire 1945, s. 27; Ebu Zehra, eş-Şdfi/, Kahire, ts., s. 22 vd. 
37 Meril.ğl, Mustafa, el-Fethu 'l-mübin fi tabakati'l-usılliyyin, Kahire 1947, !, 136; Medkur, Muhammed Sellfını, 
Menahi cu 'l-ictihad fi '1-İsldm fi ahkami 'l-jıklıiyye ı:e 'l- akdiyye, Küveyt 1977, s. 646; Ebu Zehra, Tarih u '1-mezahibi '1-
İslamiyye, s. 443. 
38 EbCı Zehra, a.g.e., s. 443. 
39 Hull, Emin, el-Müceddidunfi'l-İslam, Kahire 1965, s. 75. 
40 İbn Eb1 Hil.tim, Adabu 'ş-Şafii ve menakibuh (nşr. Abdulgan1 Abdulhfılik), Kahire 1953, s. 34; İbn Hacer, Tevali 't
te'sis li meali Muhammed b. İdris, Beyrut 1986, s .. 128; Leknev1, Muhammed Abdulhayy, ei-Feva'idii '1-belı(JJ:e fi 
terdcimi'l-Hanefiyye, Kahire, ts., s. 163; Ş1rfız1, Ebu lshak; Tabakatu'l-fitkaha', Beyrut 1970, s. 114. 
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aynı zamanda babalığı olan Şeyban1'nin ona özel bir ilgi gösterdiği ve nafa
kasını dahi temin ettiği rivayet edilmektedir. Şafii, imam Muhammed'den çok 
istifade ettiğini ve ondan aldığı bilgi ile bir deve yükü kitap yazdığım bizzat 
beyan ve ifade ettiği bildirilmektedir.41 Kendisini her zaman himaye eden 
hocasını daima minnet ve şükranla andığına dair şu sözleri kaynaklarda yer 
alır: "Allah bana iki alimle yardım etti. Bunlardan biri hadiste İbn Uyeyne 
diğeri defikıhta Muhammed b. el-Hasan'dır." "Hiç kimsenin üzerimdeki ilmf 
ve mali hakkı, imam Muhammed'in ki kadar değildir. "42 

İmam Şafil'nin, Şeybani'nin el-Asl (el-Mebsut) isimli eserini ezberle
dikten sonra el-Ümm'ü yazdığı,43 ayrıca içtihatlarındaki "el-Mezhebü'l
Kadim" ve "el-Mezhebü'l-Cedid" ayırımında İmam Muhammed'den telakk1 
ettiği ilmin hayli etkili olduğu söylenebilir.44 Bu nedenle Hicaz ve Irak medre
selerinin ilmi mahsulüne vakıf olan Şafii'nin, ehl-i hadis (Maliki) ile ehl-i re'y 
(Hanefı) metodlarını mezcettiği ifade edilir.45 

Şafii, İpıam Muhammed'e talebelik ettiği sıralarda kendisini imam 
Malik'in talebesi saydığı, Şeyhani'nin gıyabında onun talebeleriyle tartıştığı, 
İmam Muhammed'in bunun farkına varmasi üzerine onun kendisiyle de tar
tışmasını istediği ancak Şafii'nin hocasıyla tartışmayı kendisine yakıştıra
madığı 'kaynaklar da yer alır. 46 

Kevseri, Şafii'nin imam Muhammed'le münazara edip, onu susturdu
ğu ile ilgili rivayetlerin doğru olmadığını belirtir. Kevseri, Şafii'nin, "kendisi
ne soru sorduğum kimselerin tamamznzn yüzünün değiştiğini gördüm. Mu

.. hammed b. el-Hasan müstesna." ifadesinde yer alan (cJLLo) "sordum" fiil 
kipinin (ü~lilo~ "münazara etme" fiiline tahvil edilerek ifadeye farklı bir 
anlam yüklenmek istendiğini iddia ederY 

2. Esed b. el-Furat (v.213) 

Ebu Abdilialı Esed b. el-Furat b. Sinan hicri 142 yılında Nceran'da 
doğdu. Horasan asıllı olup Harran'da dünyaya geldiği de söylenirY Henüz 
iki yaşında küçük bir çocuk iken ailesi, önce Kayravan'a, kısa bir süre sonra 
da Tunus'a göç ederek orada dokuz yıl ikamet ederek, ilk tahsilini de burada 
yapar. 49 Hicri 172'de ilimtahsiliiçin doğuya seyahate çıkan Esed, Medine'de 
İmam Malik'e intisab ederek ondan Muvatta'ı sema' yoluyla öğrenir. Bir 
müddet İmam Malik'in derslerine devam ettikten sonra Irak'a döner, orada 

4 ı İbn Nedim, el-Fihrist, Kahire 1348, s. 295. 
42

, Kevserl, a.g.e., s. 23, 56. 
43 Kevser1, a.g.e., s. 61. 
44 Miras, Kamil, Tdri/ı-i i/nı-i fikh, İstanbul 1331. s. 95, 96; Abdulkadir, a.g.e., s. 247; Dağcı. Şamil, "İmam Şati1'nin 
Hayatı ve Fıkıh Usulü ilmindeki Yeri". Diyanet İ/mi Dergi, XXXll/2, Ankara 1996, s. 72-85. 
45 İbn Haldun, el-Mukaddime, Beyrut 1988, s. 284; Emin, a.g.e., Il, 204. 
46 Ebu Zehra, Tdrilıu '1-mezd/ıib, s. 445. 
47 Kevserl, a.g.e., s. 25. 
48 Zehebl, Siyeru a'ldmi'n-nübe/d', X, 225; Zirikll, Hayruddin, e/-A '/dm, Beyrut 1980, I, 298. 
49 Debbağ-Tenuhl, Ebu Zeyd-Ebu'! Fadl, Me'd/inıü'/-imdnfi ma'rifeti elıli'l-Kayravan (thk. Muhammed el- Ahmed 
Ebu'n-Nur-Muhammed Mfıdur), Mektebetü'l-Hanec1, b.y.y. ts., X, 3, 4. 
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imam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed'in ders halkalanna katılır. Ebu Yu
suf'a el-Muvatta'ı rivayet eder. 50 

Esed, İmam Muhammed'e, nafakası yetersiz bir yabancı olduğunu, 
talebelerinin çokluğu sebebiyle de derslerinden istifadesinin sınırlı kaldığını 
söyleyince İmam Muhammed kendisinden, gündüzleri Iraklı öğrencilerle der
sini takip etmesini ister, geceleri de yanına alarak ona özel ders verir. Bunun 
yanında onun nafakasını üstlenir.51 

Esed b. Furat, İmam Muhammed'in yanında Hanefi fıkhını iyice öğ
rendikten sonra Mısır'a geçerek İmam Malik'in oradaki öğrencilerinden 
İbnü'l-Kasım'dan Malik'in fıkhını rivayet eder ve meşhur olan "el-Esediyye" 
ismindeki eserinin te' lifini tamamlar. 52 

Bundan sonra Kayravan'a avdet eden Esed b. Furat, Hanefi ve Maliki 
mezhebierini İspanya sınırlarına kadar tüm Kuzey Afrika'da neşretmek için 
çalışır. 

Esed b. Furat Maliki mezhebinin önde gelen alimlerindendir. Sehnun 
b. Abdisselam (v.240) başta olmak üzere birçok kimse el-Esediyye'yi kendi
sinden okumuştur. Ancak her şeyden evvel o, Kayravan'da Irak fıkhının mü
messili ve imaını durumunda idi. 53 

Hicri 204'de Kayravan'a kadı tayin edilen Esed, aynı zamanda seçkin 
bir kumandan idi. Ziyildetullah el-Ağlebl, 212 'de Sicilya fethine giden ordu 
ve donanmanın komutasını ona vermiş, on bin askerle adayı kuşatarak fet
hetmiştir. Ne var ki kuşatma sırasında aldığı ağır yaralar nedeniyle bir süre 
sonra hicr1213'de vefat etmiştir.54 

3. Ahmed b. Hafs el-'Icli el-Kebir (v.217)55 

İmam Muhammed'in önde gelen öğrencilerinden birisi olan el-'Icli, 
Hicrl 150 yılında dünyaya gelmiş olup, Ebu Hafs el-Kebir unvanıyla tanınır. 
Leknevl, onun Ebu Hafs es-Sağir künyesini taşıyan bir oğlunun olduğunu, 
ondan tefrik için kendisinin "el-Kebir" ile tav s if edildiğini kaydeder. 56 

Zehebi'nin, Maveraünnehr'in İmaını olarak nitelendirdiği Ebu Hafs 
el-Kebir, İmam Muhammed'e bir müddet öğrencilik yaparak re'y konusunda 
temayüz etmiş ve Cumhura muhalif görüşlerin sahibi de olmuştur. "50 sene 
ibadet ettikten sonra, nevruz gününü tazim etme düşüncesiyle o günde 
müşrik birine bir yumurta hediye eden kimsenin kiifre girmiş ve dolayı
sıyla arnelini boşa çıkarmış olacağı" tarzındaki ifadesi, onun şaz fetvalar
dan birini teşkil etmektedir. 57 

50 ZehebJ, a.g.e., X, 226; Kevserl, a.g.e., s. 14; Karaman, a.g.e., s. 223. 
51 Kevseıi, a.g.e., s.15. 
52 Kevserı, a.g.e., s. 16, 18. 
53 Debbağ-Tenı1h1, a.g.e., ll, 3-5; MalikJ, Ebu Bekr b. EbJ Abdillah, Riylidu'n-niifils fi terilcimi ulemlii'l-Kayravan, 
Tab'atll Hüseyin Mü'nis, b.y.y., 1951, I, 181. 
"ZirikiJ, a.g.e., !, 298; Zehebl, a.g.e, X, 227. 
55 Zehebl, a.g.e., X, 159. 
56 Leknev1, a.g.e., s. 18; İbn Kutluboğa, Tiicu't-teriicim, Bağdad 1962, s. 6. 
57 Siyeru a'llimi'n-nübelli', X, 157, 159. 
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4. Ali b. Ma'bed b. Şeddad (v.218) 
Ali b. Ma'bed, aslen Rakka kentinden olup babası Ma'bed b. Şeddad 

ile birlikte Muhammed b. el-Hasan'e öğrencilik yapmış hatırı sayılır iınam
lardandır.58 İsmail b. Cafer, el Leys b. Sa'd, Ubeydullah b. Amr er-Rakki, İbn 
Uyeyne ve eş-Şafii gibi bir çok şahsiyetten hadis rivayet etmiş; Yahya b. 
Ma'in, Abdulmelik b. Habib, Ebu Hatim, Mikdam b. Davud er- Ruayni ve Ebu 
Yezid el-Karatisi gibi çok kimse de ondan hadis almıştır.59 Kasimi, Ebu Ha
tim'in onun hakkında "sika" dediğini kaydetmektedir. 60 Ali b. Ma'den aynı 
zamanda İmam Muhammed'in "el-Camiu'l-Kebfr" ve "el-Camiu's-Sağir"ini 
rivayet edenler arasındadır. Halife Me'mun, Mısır'a yerleşen Ali b. Ma'den'e 
Mısır kadılığını teklif etmiş, o ise, özür beyan ederek buna yanaşmamıştır. 20 
Ramazan 218'de Mısır'da vefat etmiştir. 61 

5. Diğer öğrencileri 
Şeyhani'nin pek çok öğrencisi olmuştur. Yetiştirdiği talebelerin kemiyet 

ve keyfiyeti onun ne derece büyük bir imam ve müçtehit olduğunu gösterir. 
Ondan ilim ve irfan alan diğer öğrenciler arasında şu şahsiyetleri zikretmek 
mümkündür. 

Şuayb b. Süleyman el-Keysani (v.204), Ebu Süleyman el-Cuzcani 
(v.200), Halefb. Eyyub (v.205), İbrahim el-Mervezi (v.210), Ebu Ya'la er-Razi 
(v.211), 'İsa b. Eban (v.220), Hişam er-Razi (v.221), Ebu Zekeriyya el-Vuhazi 
(v.222), Ebu Ubeyd el-Kasim b. Selam el-Herevi(v.224), Muhammed b. Se
ma'a et-Teymi (v.233), Nasr b. Ziyad en Nisaburi (v.233), Yahya b. Ma;in 
(v.233), Ebu Ca'fer el Herevi (v.236), Ahmed b. Hacc el-Amiriyy (v.237), 
Davud b. Ruşeyd el-Haşimi (v.239), el-Hasan b. Hammad el-Hadrami (v.241), 
Muhammed b. Mukatil er-Razi (v.248), İsmail el-Kazvini (v.249), Ali et-Tüsi 
(v.253), Süleyman el-Keysani (v.278).62 

F. Vefatı 

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani, Halife Harun er-Reşid zamanın
da hiç arzu etmediği halde Rakka kadılığını kabul etmek zorunda kalmıştı. 
Zeydi İmaını Yahya b. Abdiilah et-Talibi meselesinde, halifenin arzusu doğ-

58 Zeheb1, a.g.e .. X, 630; Şi razı, a.g.e., s. I 39; Kuraş1, a.g.e, ll, 604. 
59 Zeheb1, a.g.c .. X, 63 I. 
c.u Kasim1, Cemaludd1n, e/-Cerlı ve 't-ta 'dil, Kah i re 1330, VI, 205. 
"

1 Zehebi, a.g.e., X, 63 I, 632; Kuraşi, a.g.e., ll, 615. 
"'Bkz. İbn AbdilbeıT, a.g.e., s. 107; Şira7l, a.g.e., s. 137-139; Nevev1, Ebü Zekeriyya Yahya b. Şeret~ Tehzibu '1-esmri · 
ve '1-/ugdt, Mısır ts., l, 8 I; Kara li, a.g.e., ll, 678; lll, 537, 538, 569, 590, 59 I; Kazviııi, Alıdulkerim b. Muhammed, et
Tedvin ji alıbt/ri '1-kazvin. Haydarabad I 984, ll, 290, 291; Zelıeb1, Siyeru a!emi'n-nubelii, IX, 135; X, I 94, I 95, 365, 
366, 440-454, 446, 690, 507; Xl, 91~135, 525; İbn Hacer, Tehzibu 't-telızib, Haydarabfıd 1325,!, 286; lll, 147, 148; 
Leknev1, a.g.e., s. I 67; Hatıb el-Bağdad1, Tarih Bağdad, Lübnan ts., V, 342, 343; VII, 295, 2'!6; Xl, I 58; X lll, I 90; 
Mezz1, Cemaluddin, Telızihu '1-kemri/ fi esmdi 'r-riciil. Beyrut ts., Vlll, 488; V eki' b. Hayyiln, Ahbriru '1-kudrit, Beyrut 
ts., ll. 170--172; Kasim1, a.g.e., IX, 158; Sated1, a.g.e., lll, 139, 140; Zirikl1. a.g.e., V, 283: VII, 24; Teın1m1. 
Takiyyüddin b. Abdilkadir, cr-Tabalaitii 's-seniyye fi terticimi '1-ffancfiı:ı c, Riyad 1 9g3, L I 94 -1 <JG: lll, 2CJ9-324; 
Seın'i\nl, a.g.e., VII, 434; Kevser\, a.g.e., s. 9,10; Hal\11, Ebü Ya'li. Kitdhu'l-iişridfi nut'l'l/c'li ulenuii'l-lwd~<. Riyod 
ı 989, l, 274. 
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rultusunda fetva vermediği için er-Reşid tarafından Rakka kadılığından azie
dilmiş ve ardından da ikamet ettiği Bağdat'ta fetva vermekten men edilmiş
tir. Ancak bir süre sonra Halife ile arası düzelerek Halife er-Reşid onu Abbas! 
hilafetinin baş kadılığına getirmiştir. 63 

Harun er Reşid'in Rey şehrine yaptığı seyahatte yanına aldığı Mu
hammed b. el-Hasan, 189 hicri senesinde 57 yaşında iken orada vefat etmiş
tir. Meşhur Küfe kıraat İmaını ve nahiv bilimeisi Ebu'I-Hasan Ali b. Hamza 
el-Kisai'nin de aynı gün vefat ettiği rivayet edilmektedir.64 

Kerderi'nin naklettiğine göre, İmam Muhammed evinde misafir oldu
ğu öğrencisi Hasan b. Abdiilah er-Razi'nin evine yakın Tabrek dağı denilen 
bir kaleye, İmam Kisai ise Ranbfıye köyüne defnedilmişler; ikisinin arasında
ki mesafenin 4flrsah -bir flrsah yaklaşık beş kilometredir- olduğu söylen
miştir.65 

Şeyhani ile Kisai gibi iki büyük bilginin aynı anda vefat etmiş olma
ları Harun er-Reşid'i oldukça etkilemiş, defin işleminden sonra "bugün 
Rey'de.fikıh ve Arapçq;ll birlikte difnettim" diyerek duyduğu derin teessürü 
izhar etmiştir.66 

Şair ve nahiv üstadı Ebfı Muhammed el-Yezidi'nin de bu iki alimin ve
fatı üzerine yazdığı mersiyenin bir bölümü şöyle: 

-~ ..ıi..Jili.J lS"-"..ı w,.)::ı\3 
.~ ,.\...4i.lı u<:>~~~ ıs. w..ılS..J 

.:ı. ..ı.iu.ı.J wı ~~w 
.:ı.~ c:..ıWı.;;:,. w.fi:ı; 

..l.=...o ı;t....<.:Jı ~ \j .)c c::..w..u,i 

O .h.) ı.slu6.l\ W y> ~i _j 

L. __;:;..:; .J y..ı) L.JWlc w 
o _jb yilll .)c fo.:.:i ~ ~ ~ 

Üzüldüm bir hayliKadilkudat Muhammed'e, 
Döktüm gözyaşiarım ı, gönül aş ıktı ona, 
Yaktı ardından Kisai'nin ölümü gene, 
Sarsıldı o yer,- deprendi oflza neredeyse. 

İlmin iki zirve ismi, heyhat! Çekip gitti, 
Bulunmazdı hiç, dünyada onların bir dengi, 
Hicranım olur, gönlüme düşen her anı, 
Cantanır ölüm, tap taze,-yad ettikçe onlan67 

63 Kevser1, a.g.e., s. 40, 41. 
64 Kerder1, Hatlzuddin b. Muhammed, Mendkibu Ebi Hanife (el-Mekk1'nin, Menakibu Eb1 Hanıte'si ile bir arada), 
Daru'I-Küttabi'l-Arab1, Beyrut 1981, s. 421. 
65 Zeheb1, Mendkib, s. 94. 
66 

Zeheb1, a.g.e., s. 57; Kıft1, Cemaluddin Ali b. Yfısuf, İnbahu'r-ruvdt 'ala enbahi'n-nıihat (thk. Muhammed Ebu'! 
Fadl İbrahim), Matbaatü Dari'I-Kütübi'l Mısriyye, Kahire 1950, II, 268; Kevser1, a.g.e., s. 72. 
67 Sem'an1, a.g.e., VIII, 435, 436. 
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n. KişisEL NiTELiKLERi 

A. Hakkında Söylenen Takdirkar ifadeler 

Kaynaklarda İmam Muhammed hakkında söylenen pek çok takdirkar 
ifade yer almaktadır. Onu takdir edenlerin başında hiç şüphesiz onu yakından 
tanıyan hocaları ve öğrencileri gelir. Bunların bir kısmını zikredelim: 

İmam Muhammed Küfe'de ikamet ettiği sırada Bağdat'ta bulunan hoca
sı imcım Ebu Yusuf'u ziyaret etmek istemiş, bu isteğini daha önce bir mektup
la hocasına bildirmişti. Hocası İmam Ebu Yusuf mektubunu aldığında yanın
dakilere: "Şüphesiz KCife size en derin ve nadide hazinelerini sunuyor. Size 
Muhammed b. el-Hasan geliyor. Ona ilim meclisini hazırlayın" demek suretiy
le onun ilirnde eşsiz bir hazine olduğuna işaret etmiştir. 68 İmam Malik'in Mu
hammed b. el-Hasan için: "Bize şarktan ilim sahibi olarak şu gençten başkası 
gelmemiştir." dediği rivayet edilir.69 Şafii, "gözlerin bir benzerini görmediği; 
onu görenlerin ondan önceki bilginleri görmüş gibi olacağı "70 sözleriyle tavsif 
ettiği hocası İmam Muhammed'le ilgili söylediği şu benzer sözlerin de altı 
çizilmelidir: 

"Gözlerim Muhammed b. el-Hasan 'zn benzerini hiç görmedi. Kendi ça
ğında analar onun gibisini doğurmadı. "71 "O dolgun olmakla birlikte oldukça 
ince ruh/udur. Ben ondan daha akıllı, dahafakih, daha zahid, daha takvalz, 
daha iradeli birini görmedim. "72 "Allah 'zn Kitabı 'nı Muhammed b. el
Hasan 'dan daha iyi bileni tanımadım. Konuştuğu zaman onu dinlqei 
Kur'an 'ın ona indiğini zanneder. "73 "Helali, haram ı, illet leri, nasih ve 
mensuhu ondan daha iyi bilen yoktu. Fıkhf bir konuya girdiğinde sanki 
Kur'an ona iniyordu. Ne bir harfi takdim eder, ne de bir harfi te'hfr ederdi. "74 

Muhammed b. Selerne şöyle anlatıyor. "İmam Muhammed geceyi üç bö-
lüme ayırmıştı. Bunun bir kısmını uykuya, bir kısmını namaza, bir kısmını da 
derse tahsis etmişti. Uykusuz kaldığı da çok olurdu. Neden uyumadığı sorul
duğunda ise şöyle derdi: "Nasıl uyuyabilirim ki? ... Müslümanların gözleri 
bize itimad ederek uykuya dalmışken biz de uyursak, o zaman din zayi 
olur. "75 

Ahmed b. Hanbel'e, "Bu aşırı ozen gerektiren meseleleri nereden topla
dm?" diye sorulduğunda, "onların hepsi Muhammed b. el-Hasan'zn kitapla
rzndandır" demiştir. 76 

68 Eroğlu, a.g.e., s. 33. 
69 İbn Hacer, Teviili'i't-te'sls, s. 55, 79; Beyhak1, a.g.e., II, 86; Kevser1, a.g.e., s.2!. 
70 Beyhak1, a.g.e., I, 161 , 
71 İbn Abdilberr, a.g.e., s. 174; Sem'fuı1, a.g.e., VII, 434; İbn Kes1r, Ebu'I-Fidii' (v. 774) el-Bidiiye ve"n-Nihiiye, 
Daru'r-Reyyan Li't-Turfıs, Kahire 1408/1988, X, 210. 
72 Zeheb1, Meniikib, s. 80. 
73 Hat1b el- Bağdfıd1, II, 1 76; İbn 'İmfıd, a.g.e., !, 322. 
74 Kevser1, a.g.e., s. 55-58. 
75 Zeheb1_, a.g.e.,s. 68; Siyeru a 'liimi'n-niibelii '. IX, 136; Nevev1, a.g.e., l, 8!, 82. 
76 Ac1Cın1, İsmail b. Muhammed, Keşfiı'l-hafii ve nıuzllu'/-libiis 'amme'ş-tehera mine'/-ehiidis 'ald elsilıeti'n-niis, 
Beyrut 1352, Il, 220 (Hadis no, 2350). 
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B. Vakar ve haysiyeti 
Muhammed b. el-Hasan, derin fıkıh bilgisinin yanı sıra zillete düşme

den mütevazi olabilen, ilmi vakarından asla ödün vermeyen saygın bir şahsi
yete sahipti. Bir gün sarayda otururken Halife Harun er-Reşid çıka geldi. 
Onun dışında herkes ayağa kalktı. Halife makamına girdikten hemen sonra 
Muhammed b. el-Hasan'ı huzuruna çağırdı ve neden diğerleri gibi ayağa 
kalkmadığını sordu. imam Muhammed ona, "Halifenin kendisini uygun gör
düğü mertebenin dışına çıkmak istemediğini; Halifenin kendisini ilme ehil 
kıldığını, o bakımdan kendisinin ilim ehline uygun düşen tavrı bırakıp hizmet 
sınıfına tabi personel gibi hareket etmek istemediğini, çünkü Halifenin amca
sı oğlu Hz. Muhammed'in (s.a.s.) 'İlim adamlarının önünde qyağa kalkıp el
pençe durmasını arzu eden kimsenin cehennemdeki yerine hazırlanması ge
rektiğini, '77 ifade buyurduklarını, kendisinin de ayağa kalkınarnakla Halife
nin mensup olduğu soydan alınan Sünnet'e uymaya çalıştığını, Sünnet'in ise, 
Halifenin soyunun ziyneti olduğunu söyledikten sonra devamla, 'ancak padi
şahı tazfz ve tazim için qyağa kalkanların dayanlış hareket etmiş sayılmaya
caklarznı, aksine onların ayağa kalkmalarJYla padişahı yüceltmiş; düşmana 
karşı padişahın htybetini izhar etmiş ve böylece onların kalbine korku ve deh
şet salmış olacaklarını' söyledi. Muhammed b. el-Hasan'ın bu sözlerinden 
oldukça hoşlanan Halife'nin ona, sözlerinde isabet ettiğini söylediği, o ne
denle devleti yönetirken kendisine dua etmesini istediği kaynaklarda hikaye 
edilmektedir. 78 

imam Muhammed, çizgisinde asla kırılma göstermeyecek, hiç kimsenin 
kınamasına aldırış etmeden gerektiğinde hakkı izhar edebilecek düzeyde sağ
lam bir karaktere sahipti. "et-Talibi" ismiyle şöhret kazanan olayla ilgili ola
rak eş-Şeybani'den şu rivayetin alındığını kaynaklardan okuyoruz: 

"Harun er-Reşid Rakka'ya gelmişti. Vuku bulan Şii isyanı dolayısıyla 
asi lider olduğu ileri sürülen Yahya b. Abdiilah b. el-Hasan'ın teslimini sağ
lamak için verdiği 'yazılı eman' vermişti. Halife konuyu görüşmek üzere eş
Şeybani ile birlikte Hasan b. Ziyad ve imam Ebu Yusuf'tan sonra Kadılkudat 
makamında bulunan Ebu'l-Buhturi Vehb b. Vehb'i huzura çağırmıştı. Halife, 
Yahya b. Abdillah'ı idam etmek için bahane arıyordu. Bu bakımdan "Eman"ı 
hukuken geçersiz kılacak fetvaya ihtiyaç duyuyordu. er-Reşid, metni 
Şeybani'ye uzattığında Şeybani tetkikten sonra -Allah'ın rızasını ön planda 
tutarak- Halife'ye, metnin te'kitli bir eman olduğunu, onu geçersiz saymanın 
hukuken mümkün olmadığını söyledi. Buna çok canı sıkılan Halife metni 
Hasan b. Ziyad'e uzattı. Hasan da okudu ve zor işitHebilen zayıf bir ses to
nuyla, "-evet, bu bir emandır" diye mırıldandı. Sıra el-Buhturi'ye gelince o, 
Yahya b. Abdillah'ın bir terör başı olduğunu, Müslümanların kanını akıttığını 
ve daha pek çok cürmü irtikap eden bir cani olduğunu; böyle birinin 
emanının olamayacağını belirterek Halife'ye; "Öldür onu! Kanı da boynuma-

77 Sayrner1, a.g.e., s. 120, 121; Kevseıi, a.g.e., s. 43. 
78 

Sayrnerl, a.g.e., s. 126, 127; Asfahanl, Ebu'l-Ferec, Mekdtilü 't-tdlibiyyin, Beyrut ts., s. 479, 480; Kevserl, a.g.e., s. 
40-42. 
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dır" dedi. Buhturi'nin bu davranışı huzurda bulunanları dehşete düşürmüştü. 
Huzurundan ayrıldıktan sonra Hallfe'nin elçisi Muhammed b. el-Hasan'a 
gelerek fetva vermekten men edildiğini bildirdi. "79 

Daha sonra Ümmü Ca'fer'in aracılık yapmasıyla İmam Muhammed ile 
Halife arasında yeniden uzlaşma sağlanmıştır. Bu tarihten sonra bir gün Ha
life er-Reşid, Hz. Ömer'in Beni Tağlib Hıristiyanları ile bir sulh akdettiğini, 
çocuklarını artık vaftiz etmeyecekleri şartını kabul ettikleri halde onların söz 
konusu işleme devam ettiklerini, bu durumda kanlarını heder etmenin mubah 
sayılıp sayılmayacağını sorduğunda, İmam Muhammed'in de ona şöyle dediği 
nakledilmektedir: 

"Bu doğrudur ancak, onlar Hz. Ömer döneminde de çocuklarını vqftiz 
ettiler ve Halife'nin buna müdahalesi olmamıştır. Bu, Hz. Ömer'in vqftiz ko
nusunda esnek davrandığını ve onların emdnznı öylece kabul ettiğini göste-
rir." 

er-Reşid'in, Hz. Ömer'in zamanı müsait olmadığı için onlara dokunma
dığını ifade etmesi üzerine de İmam Muhammed'in şu açıklamada bulunduğu 
kaydediliyor; 

"Öyle de olsa ondan sonra gelen iki adil halife,- Hz. Osman ve Hz. Ali 
dahi onlara müsamaha etmişler ve uygulama öylece devam etmiştir. Demek 
ki, vqftiz konusu bu iki halife için rızdf sulh anlaşmasının bir cüz'ü hdline 
gelmiş oldu. Şu halde aynz uygulamayı sürdürmen sana bir vebal yüklemez. 
Bu meselenin ilmf veçhesini belirtmeye çalıştım, Jakat senin görüşün daha 
üstündür." 

Bunun üzerine Halife şöyle dedi; 
"Pekala, biz de inşallah onların uygulamasını sürdürmeye çalışırız. 

Şüphesiz Allah, elçisine İstişare etmesini emretti. O da istişarede bulunuyor
du. Sonra Cebrail ona geliyor ve Allah'ın uygun gördüğü görüşü bildiriyordu. 
Bizim böyle bir te'yide mazhar olma şansımız olmadığına göre, bize dua et. 
Arkadaşlarına da söyle devlet işlerinde isabetli karar verebilmek için bize dua 
etsinler. .. "80 

nı. AKAin VE KELAMA nAiR GÖRÜŞLERİ 

Unutulmamalıdır ki Muhammed b. el-Hasan, akait ve kclama dair gö
rüşleriyle Ehl-i Sünnet akidesinin oluşmasına zemin hazırlayan ve imam 
Şafii'nin kelam ilminin kurucusu olarak nitelendirdiği81 İmam Azam'ın öğ
rencisidir. Bu itibarla İmam Muhammed, itikiidi konularda hocasının çizgisi
ni takip etmiş ve Ebu Hanife'nin ortaya koyup güçlü delillerle savunduğu ve 
İslam ümmetinin çoğunluğunun benimsediği itikadi ilkelere bağlı bir tutum 
sergilemiştir. o dönemde Havaric, Cehmiyye, Mu'tezile, Müşebbihe, Ccbriyye, 

79 Kevser1, a.g.e, s. 42, 43; Hamidu!lah, "a.g.m.", s. 13. 
80 Taşköprizade, 'İsi\muddin Ahmed, Mijidlıu 's-sa 'ade, Kah i re 1968, Il, 67. 
81 "Halku'I-Kur'an" meselesinin bir problem olarak oıtaya çıkmasına neden olan etkenlerle alakah daha başka farklı 
görüşler de mevcuttur. Biz burada detayına giııııedik. 
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Kaderiyye ve Şi'a gibi bir takım itikadi mezhepler teşekkül etmiş ve buna bağ
lı olarak da ilahi sıfatlar, kader, tekfır, arşa istiva, rü'yetullah, iman vs. ko
nularında ortaya çıkan akideye ilişkin fikri problemler çerçevesinde şiddetli 
tartışmalar vukü bulmuştur. Kuşkusuz bu tartışmaların en önemlilerinden 
birisi Allah'ın sıfatları ve onun bir devamı olan "Halku'l-Kur'an" mese'lesi 
etrafında cereyan edeni idi. 

"Halku'l- Kur'an" (Kur'an'ın yaratılmış olması) me~i'c'lesi, Allah'ın sı

fatları konusu gündeme gelince onun bir uzantısı olarak ortaya çıkmıştır. 
Bu meselenin Müslümanlar arasında itikadi bir problem olarak ortaya çıkma
sında Hıristiyan teolojisinin etkisi büyük olmuştur. 82 Bir Hıristiyan ilahiyatçı 
olan Yuhanna ed-Dımaşkl islam dünyasındaki Hıristiyan alimleri arasında 
Müslümanları dini inançlarında şüpheye düşürecek bir takım münazara usul
lerini ihdas ediyordu. Onun gösterdiği bu nevi çabalardan birisi de Hz. 
İsa'nın ulühiyyetini kanıtlamak için onun Kur'an'da Kelimetutlah (Kur'an-ı 
Kerim, 3/39, 45) olarak nitelendirilmesinden hareketle Allah'ın kclarnı olan 
Kur'an'ın kadim yani malılük olmadığı tezini ortaya atmış olmasıdır. Müslü
manların Kur'an'ın kadim (yaratılmamış) olduğunu kabul edeceklerinden 
"Kelimetullah" olan Hz. İsa'nın da kadim olduğunu kabul etmiş olacaklarını 
düşünüyordu.83 Nitekim onun oyununa gelen Ca'd b. Dirhem ve Cehm b. 
Safvan gibi Cehmiyye ve Mutezile alimleri onun iddialarını reddetmiş olmak 
için "Kelimetullah" olan Hz. isa'nın da, Kur'an'ın da malılük olduğunu iddia 
etmişlerdir. 84 Bazı kaynaklar bu konunun Ebu Hanife ve öğrencileri zamanın
da zuhur ettiğini belirtirler. 85 Müteakip dönemler Kur'an'ın yaratılmış olup 
olmadığı konusunda şiddetli tartışmalara şahit olmuş, Kur'an'ın yaratılmışlığı 
görüşü siyasi iktidarların resmi anlayışı haline gelmiş, bu görüşü benimsc
meyip de Kur'an'ın yaratılmamış olduğunu savunan bilginiere "mihne" (siya
si baskı) uygulanmıştır. Bu baskıya maruz kalanların önde gelen bir ismi hiç 
şüphesiz Ahmed b. Hanbel'dir.86 

İmam Muhammed akait ve kclama dair görüşlerini beyan sadedinde 
şöyle diyor: 

"Benim, Ebu Hanife'nin ve Ebu Yusuf'un itikadda mezhebimiz, Ebu 
Bekr'in, Ömer'in, Osman'ın ve Ali'nin mezhebidir."87 

Bu bakımdan akide anlayışının Ehl-i sünnetin görüşüyle örtüştüğü gö
rülen imam Muhammed, naslarda Allah'a atfedilen sıfatıarın keyfiyeti üze
rinde durulmaksızın onlara olduğu gibi inanılmasını, tefsir ve te'viline gidil
memesi gerektiğini savunarak şunları söyler: 

82 Kuşkusuz bu bir yanıltmacadır. Çünkü "kelimetullah" ın manası, Allah 'ın Hz. isa'yı kendi yüce katından bir 
kelime (kün= ol) ile yaratmış olmasıdır. Yoksa İsa'nın bizzat kendisi kelime demek değildir(bkz. K.K.J/59; 
4/171,172; 5/72-75). 
83 Cil.hiz, Amr b. Bahi, Resiii/, Kahire 1979, III, 347; Ebu Zehra, a.g.e., s. 496. 
84 EbU Zehra, a.g.e., s. 497 vd. 
85 Kevser1, a.g.e., s. 54. 
86 Kadı Abdulcebbarb. Ahmed, Tabakiitii'/-Mu'tezile, Tunus 1974, s.l57. 
87 Keşm1r1, Muhammed Enver. İkfiiru 'l··mulhidin fi daruriyyfiti'd-din, et-Tab'atü'l-Üia, Karaçİ ts., s. 112; Kevser1, 
a.g.e., s. 54. 
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"Doğu ve batı arasında bulunan bütün bilginler Yüce Allah'ın sıfatıa
rına dair nazil olan Kur'an ayetlerine ve sübutu kat'i olan hadisiere yorum 
yapmadan iman edilmesi gerektiği konusunda fikir birliği etmişlerdir. Şu 
halde kim ilahi sıfatları ve fıilleri yaratıkların organ ve fiillerine benzetmeye 
yeltenirve Cehm b. Safvan gibi düşünürse, o Resfılullah'ın ve Ashabının bu
lunduğu çizgiden çıkmış ve cemaatten ayrılmış olur. "88 

Ebu Hanife'nin ve İmam Muhammed'in Kur'an'ın malıluk olduğu gö
rüşünü savunduklarını ileri süren rivayetler ya eksiktir veya tamamen uy
durmadır.89 

Bununla beraber Ebu Hanife'nin "Halku'l-Kur'an" meselesine ait gö
rüşünün bazı merhaleler geçirdiği de bilinmektedir. Nitekim bazı kaynaklar 
imam Ebu Yusuf'un hocasıyla "Halku'l-Kur'an" konusunda altı ay tartıştığı
nı, sonunda onunla "Kur' an 'zn Allah kelamı olduğu, onun m ah lUk olamaya
cağı, onun mahlflk olduğunu iddia edenlerin k4fir olacağı" görüşünde ittifak 
ettiklerini, İmam Muhammed'in de aynı görüşü paylaştığını kaydetmekte
dir. 90 

Bir gün Ebu Hanife'nin meclisinde Cehm b. Safvan'dan söz edildi. 
Ebu Hanife, "-ne diyormuş?" diye sordu. "-Kur'an 'zn mah!Uk olduğunu söy
lüyor," dediklerinde Ebu Hanife, "Ağızlanndan ne büyük söz çık7J7or! Onlar 
yalandan başka bir şry söylemiyorlar"91 mealindeki ayeti okuyarak ona şid
detle tepki de bulunmuştur. 92 

Seccade Hasan b. Hammad, "Kur'an gerçekten mah!Uk mudur?" so
rusuna muhatap olması üzerine İmam Muhammed'in, "Kur'an Allah kelamı
dır. Allah 'zn zatzna ait olan hiçbir şry mah!Uk değildir" dediğini naklettik
ten sonra, "biz ce doğru olan da budur" demiştir. 93 

el-Cuzcani, ne Ebu Hanife'nin ne Ebu Yusuf, Züfer ve Muhammed'in 
ne de diğer talebelerinden her hangi birisinin Kur'an'ın yaratılmışlığına kail 
olduğunu,94 hatta imam Muhammed'in Kur'an'ın malıluk olduğunu iddia 
edenin arkasında namaz kılınayı nehy ettiğini nakletmektedir. 95 

Görüldüğü gibi İmam Muhammed ve hocaları, Kur'an'ın Allah'ın zatı 
ile kaim olan yönüyle ezeli olup malıluk olmadığını; onun beşer idrakine 
uygun olarak ses ve harfle ifade edilmiş şekli ve hafızın zihnindeki sureti 
itibariyle malıluk ve hadis olduğunu savunarak bu konuda Kitap ve sahih 
sünnetin ruhuna uygun bir anlayışın sahibi ve temsilcisi olmuşlardır. 96 

88 Hatlb el-Bagdadl, a.g.e., XIII, 383, 384. 
89 Keşm1r1, a.g.e., s. 39, 40; Pezdevl, Ali b.Muhammed, Usıllii '1-Pezdevi (şerh Abdulazlz el-Buhar!), İstanbul 1308, !, 
9. 
9° Kehf 18/ 5. 
91 el-Uılikill, Ebu'I-Kasim Hibetullah b. el-Hasan, Şerh usıll itikfidi ehli'siinneti ve '1-cenuı 'ati (thk. Ahmed Sa'd 
Hanıadan), Daru't-Tayyibe, Riyad ts., II, 270. 
92 Li\lika1, a.g.e., II, 270. 
93 Zehebl, Mendkib, s. 43, 44. 
94 Lalikill, a.g.e., II, 270, 271. 
95 Kevseri, a.g.e., s. 53; Nedvl, a.g.e., s. 223-228. 
96 Karaman, a.g.e., s. 160. 



D02533s9y2007 c.pdf 13.02.2010 17:39:44 Page 96 (1, 1)

1 88 Dr. Ahmet DURAN 

Muhammed eş-Şeybani, kadere iman, hayır ve şerrin yaratılması, gü
nah-ı kebair ve benzeri akilid ve kelama ilişkin bütün konularda hocalarının 
çizgisinde olmuştur. 

IV. HANEFI HUKUKUNUN YAZlMINA (TEDVİN) KATKlSI VE ESER
LERİ 

A. Hanefi Hukukunun Yazımı (Tedvini) ve eş-Şeybani 

Fıkhın risaleler halinde te' lifine yönelik ilkyazım faaliyeti ·Sahabe dev
rinin sonlarında başlamış ve Emeviler devrinde daha da gelişme göstermiştir. 
Ancak fıkhın daha önce de, Hz. Peygamber döneminden itibaren notlar halin
de tutulmaya başlandığı bir vakıadır. 97 Nitekim Hz. Ali'nin bir kısım fıkhi 
meselelerin yazıldığı bir defterinin bulunduğu ve bunu sürekli yanında taşıdı
ğı ile ilgili bir rivayet vardır. 98 Yazılan bu fıkhi meseleler ilk başta sıraya 
konmuş, bablara ayrılmış, bölümler halinde tedvini yapılmış nitelikte değildi. 
Bunlar sadece özel olarak tutulan dağınık sahifeler halindeki notlardan iba
retti. Bununla birlikte bu notlar, ileride yürütülecek yazım faaliyetine kay
naklık teşkil etmesi bakımından oldukça önem arz etmekteydi. 

İslam bilginleri daha sonra hafızalarda ve dağınık sahifelerde tespit 
edilmiş olan hadisleri, fetvaları ve fıkhi meseleleri belli sistemlere göre tasnif 
ve tedvine başlamışlardır. Medine hukukçuları Abdullah b. Ömer'in, Hz. 
Aişe'nin ve Abdullah b. Abbas'ın fetvaları ile onlardan sonra gelen Medi
ne'deki Tabilin fetvalarını toplamaya ve karşılaştıkları yeni meseleleri bunla
ra bakarak hükme bağlamaya çalışıyorlardı. Iraklılar Abdullah b. Mesud'un 
fetvalarını, Hz. Ali'nin hüküm ve fetvaları ile Şurayh'ın ve diğer Küfe kadıla
rının hükümlerini topluyorlardı. Bumeyanda İbrahim en-Nehai'nin, fetvaları 
ve prensipleri bir mecmuada topladığı, Ebfı Hanife'nin hocası Hammad'ın da 
bir mecmuasının bulunduğu rivayet edilmektedir.99 Ayrıca Muhammed b. 
Şihab ez-Zühri'nin konulara göre düzenlenmiş fetvaları üç ciltte toplanmış, 
Hasan el-Basri'nin fetvaları ise yedi kalın cilte ulaşmıştı. 100 

Fıkhın yazılmaya başlandığı hicri I. Yüzyılın sonlarıyla II. yy. başla
rında te'lif edilen ilk fıkıh eserlerinden sadece Süleym b. Kays el-Hilall'nin 
fıkıh kitabı, Katade b. Di'ame'nin Menasik isimli eseri ve Zeyd b. Ali'nin Hacc 
Menasikine dair bir eseri ile çeşitli fıkhi konuları ihtiva eden el-Mecmu adlı 
eseri günümüze kadar ulaşmıştır. 101 

Fıkhın esaslarını tespit ederek o asıllardan fer'i meselelerin istinbat 
edilmesi ve bu istinbat yollarının açıklanması, meselelerin mevzularına göre 
bablar halinde kitaplarda toplanması anlamında fıkhın sistematik ve kap-

97 Ebu Zehra, EbU Hanife, s. 189. 
98 Ebu Zehra, a.g.e., s. ı 89. 
99 İbn Kayyim, a.g.e., ı, 23, 24. 
100 Sezgin, Fuil.d, GAS, Hicaz! tercümesi, Riyad ı 983, I. 398, 399. 
101 Bulıari, "ilim", 34, "hisanı", 7; Müslim, "İ/im". /3; Tirmizi, "İiinı", 5. 
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samlı bir biçimde tedvininin ilk defa imam Ebu Hanife döneminde gerçekleş
tiği bilinmektedir. Ebu Zelıra bu konu ile ilgili olarak el-Mekki'den şu rivayeti 
naklediyor: "İslam hukukunu ilk tedvin eden Ebu Han!fe'dir. Ondan önce 
bunuyapan kimse olmamıştır. Zira Sahabe ve rabiCm İslam hukuku ilimleri
ni ne bablara ayırarak tasnifini yaptı, ne de onu bölüm bölüm kitaplar halin
de tertip etti. Onlar anlayışlarının keskin gücüne itimad ederek ilmi sahjfe
lerde değil sinelerde topluyorlardı. Onların hemen sonrasında yetişen E'bu 
Han!fe, ilmi yayılmış ve dağınık halde görünce arkadan gelecek neslin onu 
zayi etmesinden endişe etti. Nitekim Resuluilah ş(jyle buyurmuştu: 

"Yüce Allah ilmi, insanların zihninden zorla söküp almaz. Onu ancak 
ulemanın ruhunu almakla ortadan kaldırır. Ortada cahil başkanlar kalır, 
bilgisizce fetva verirler, böylece hem kendileri saparlar hem de başkalarını 
saptırırlar." 102 

Bundan dolayı Ebu Hanife, öğrencilerine kendi belirlediği metotla 
fıkhı tedvin etmelerini öğütlemiştir. Böylece o, başta eş-Şeybani olmak üzere 
öğrencileri aracılığı ile fıkhın kitaplar halinde bölümlere ayrılmasını, tasnife 
önce taharet kitabıyla başlanılmasını, ardından namazın, sonra sırasıyla 
diğer ibadetlerin yazılmasını, daha sonra da muamelata dair konuların iş
lenmesini ve sonunda miras kitabıyla bitirilmesini sağlamış oldu. Önce taha
retle başlayıp ardından namazla takip etmesi, mükellefin sağlıklı bir akideye 
sahip olduktan sonra ilk olarak namazdan sorumlu tutulmasından ileri gel
mektedir. Çünkü namaz bütün ibadetlerin özü ve en kapsamlı olanı dır. 103 

Ebu Hanife'nin 'fikhz tedvin etti" veya çeşitli kaynaklarda ".E'bu Ha
n!fe'nin yazdzğz kitapları" şeklinde yer alan ifadelerden kasıt, onun bizzat 
kendisinin yazmasını değil, tedvinini talebelerinin aracılığıyla tahakkuk et
miş olmasındandır. Ebu Hanife, fıkhi meselelerin tartışıldığı, Muhammed 
Hamidullah tarafından 'fikzh akademisi" ve "kodjfikasyon hryeti" olarak 
nitelendirilen her biri içtihat ehli sayılan kırk kişilik bir meclis oluşturmuş
tur.ıo4 

Bu mecliste mevcut problemler birer birer ortaya atılıyor, üyelerden 
her biri kendi görüş ve düşüncelerini belirtiyordu. Bu esnada cereyan eden 
zorlu ve çetin müzakere ve tartışmalar sonunda Ebu Hanife, üzerinde karar 
kıldığı görüşü açıklıyordu. Başta Ebu Yusuf olmak üzere diğer üyeler de bu 
kararı,not ediyordu. Böylece Küfe merkezli Irak fıkhı Ebü Hanife'nin oluştur
duğu bu bilim örgütünün üyeleri tarafından tedvin, tasnif ve tertip edilmiş 
oluyordu. 105 

İşte İmam Muhammed bahis konusu edilen bu komisyonun en genç 
ve en seçkin üyelerinden biri olup, amaca en çok yararlı olan ve bu konuda 
en fazla emek sarf edenler arasında bulunuyordu. Gerçekten Hanefi fıkhının 
tedvininde, onun bir sonraki nesle aktarılmasında ve Hanefi mezhebinin 

102 EbU Zehra, a.g.e., s. 190. 
103 Ebu Zehra, a.g.e., s. 189; Bardakoğlu, Ali, "Hanefı Mezhebi", DİA, İstanbul 1997, XVI, 3. 
104 Hamidullah, "a.g.m.", s. 14; Saymer1, a.g.e., II, 107; EbU Zehra, a.g.e., s. !90, 191. 
105 Ebu Zehra, a.g.e., s. 209 vd. 
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geniş bir coğrafYaya yayılmasında İmam Ebu Yusuf gibi İmam Muhammed'in 
de büyük hizmetleri ve payı olduğu tarihi bir vakıadır. 106 

B. eş-Şeybani'nin Eserleri 

İmam Ebu Hanife'nin en üretken talebderinden olan Muhammed b. 
el-Hasan eş-Şeybani'nin tedvin ettiği kitaplar Hanefi fıkıh ekolünün ana is
keletini oluşturur. Kaynaklarda onun 990 eser telif ettiği rivayet edilir. 107 

Bunlardan günümüze kadar intikal eden eserleri Ebu Hanife llJcrkezli Irak 
fıkhını temsil edip onu tanıtacak kapsam ve niteliktedir. Ancak belirtelim ki 
bu escrlerin hepsi, rivayet itibariyle güvenilir olmaları bakımından aynı dere
cede değildir. İslam bilginleri bu anlamda müellifın eserlerini farklı taksimle
re tabi tutmuştur. Biz şu ikili tasnifi esas alarak bu konuda özet bilgi sun
maya çalışacağız. 

1. Birinci Derecede Olanlar: 
İmam Muhammed'in kendisinden tevatür ve şöhret yoluyla nakledil

dikleri için bu eserlerine "Zahiru'r-Rivaye" veya "Mesailu'l-Usfil" adı veri
lir.108 Bu kitaplar, Hanefi fıkhının ilk ve en güvenilir kaynaklarını oluşturur
lar. İmam Muhamed'in bu kapsama giren el-Mebsut veya el-As!, el-Camiu's
Sağir, el-Cami'u-l-Kebir, es-Siyer's-Sağir, es-Siyeru'l-Kebir ve ez-Ziyadat deni
len altı kitabı el-Hakim eş-Şehid Muhammed b. Muhammed el-Mervezi 
(v.334) tarafından kısaltılarak el-Kafi unvanı altında tek metin haline geti
rilmiş, Şemsü'l-Eimme es-Serahsi (v.483) de el-Kafi'yi 30 cilt halinde şerh 
etmiştir. Şimdi Zahiru'r-Rivaye grubunu oluşturan bu altı kitabı kısaca göz
den geçirelim: 

a. Kitabu'l-Asl wya el-Mebsut 
Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani'nin bu eseri ile ilgili İbn Abidin şöy

le diyor: 
"Bilesin ki, İmam Muhamed'den rivayet edilen el-Mebsut'un nüshala

rı müteaddittir. Bunlar arasında en sağlam olanı Ebu Süleyman el-Cuzcani 
tarafından rivayet edilenidir. El-Mebsut, Haherzade olarak tanınan Şeyhu'l
İslam Bekr, Şemsü'l-Eimme el-Halvani gibi müteahhirin bilginler tarafından 
şerh edilmiştir. Bilhassa Haherzade'nin şerhi el-Mebsutu'l-Kebfr olarak isim
lcndirilmiştir. Bu şerhler, el-Cami'u's Sağir'in şerhlerinde olduğu gibi müelli
fe ait el-Mebsut'un metni ile birlikte zikredilerek yapılmıştır. 109 

Şeyhani'nin el-Asi yahut el-Mebsut adıyla bilinen bu kitabı, içinde her 
meselenin ele alındığı en kapsamlı eseridir. Meselelerin çokça serdedildiği 
anlamına gelen el-Mebsut ismini alması da buradan kaynaklanmaktadır. 

106 Hamidullah, "a.g.m.", s. ı4. 
107 İbn Abi din, Muhammed Emin, Mecmıl'aıü resdili İbn Abidin, Aıemu'ı-Kütüb, Beyrut ts., I, ı6, ı 7. 
108 İbn Abid1n, Resnıii '1-miifii (Resail içinde), I, ı 7. 
109 İbn Abid1n, a.g.e., I, 26. 
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Kitabın en önemli özelliği, kolay ve sade bir usluba sahip olmasıdır. Müellif 
genelde meseleleri delilleriyle zikretmiş olmakla birlikte, bazan delil zikret
mediği de görülür. Hocaları Ebu Hanife ve Ebu Yusuf'un furfıu fıkha dair 
görüşlerini naklettikten sonra farklı düşündüğü her meselede kendi görüşüne 
de yer vermiştir. Şeyhani'nin bizzat kendisi şöyle diyor: 

"Ben size Ebu Hanife'nin ve Ebu Yuslffun görüşleri ile kendi görüşü
müaynayrı açıkladım. Aynntrya girmeden belirttiğim ise, o hepimizin ortak 
görüşüdür. "110 

imam Muhammed bu eserinde Kitabu'l-istihsan ile KWl.bu't-Teharri'ye 
yer vererek üzerine furfıu fıkha dair birçok fıkhi meselelerin bina edildiği iki 
mühim esasa işaret etmiştir. Ayrıca şeklen birbirine benzeyen ancak hüküm
leri farklı olan fıkhi meseleler (furfı) arasındaki farkları da açıklamıştır. 

Zahid el-Kevseri, İmam Şafii'nin el-Mebsut'u ezberlediğini, onun el
Ümm adlı eserini el-Asl'ın metodunu esas alarak telif ettiğini, ehli kitaptan 
hikmet sahibi birinin bu kitabı tetkik etmesi sonucunda; "Sizin küçük Mu
hammed'inizin kitabı bu ise, büyük Muhammed'inizin kitabı kim bilir nasıl
dır" diyerek onun bu sebeple islama girdiğini nakleder. 111 

İstanbul kütüphanelerinde tam nüshaları bulunan eser (msl. 
Sülymaniye Ktp., Aşir Efendi, nr. 90) Haydarabad'da neşredilmiştir. Ancak bu 
nüsha eksiktir. 

b. el-Cami'u's-Sağir 

Bu kitap yaklaşık 1532 meseleyi ihtiva etmektedir. Bunlardan ı 70 
meselede ihtilaftan söz edilmiş, ilk meselenin dışında da kıyas ve istihsan 
zikredilmemiştir. Kaynaklarda İmam Ebu Yusuf'un talebi üzerine İmam Mu
hammed'in, hocası Ebu Yusuf vasıtasıyla aldığı Ebu Hanife'ye ait rivayetleri 
bir kitapta topladığı, bunu kendisine arz ettiğinde Ebu Yusuf'un çok hoşuna 
gittiği ve bu kitabı yanından hiç ayırmadığı rivayet edilmektedir. Hasan b. 
Ahmed ez-Za'ferani ve Ebu Tahir ed-Debbas tarafından tertibe konan bu eser 
matbudur. 112 Leknevi bu eserin kırkayakın şerhinden söz eder. 113 

c. el-Cami'u'l-Kebir 
el-Cami'u'l-Kebir, Şeyhani'nin en önemli kitaplarından biridir. İslam 

hukukçuları, İmam Muhammed'in bu eserini hocası İmam Ebu Yusuf'a arz 
etmediğini ifade etmektedirler. İbn Abidin, İbn Nuceym'den naklen, İmam 
Muhammed'in "es-sağir" ile mevsuf telifatının hepsinin Ebu Yusuf'la kendi
sinin ittifak ettikleri meseleleri ihtiva ettiğini, buna karşın "el-kebir"le nite
lenenlerin ise Ebu Yusuf'a arz etmeden tamamen kendisine ait telifleri ifade 
ettikleri yönünde bir bilgi verir. 114 

11° Kevser1, a.g.e., s. 61; Şeyh, a.g.e., s. 76. 
111 İbn Abidln, a.g.e., I, I 9; Kevser1, a.g.e., s. 62. 
112 Leknev1, en-Nfıtl'u'l-keb1r limen yutali'i'I-Cami'i's-sağ1r, Karataşı ts., s. 33-45. 
113 İbn Abid1n, a.g.e., ], 26. 
114 Zehebi, Mentikib, s. 89, 90. 
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Furü-ı fıkhiyyenin inceliklerini ve gizli illetleri içermesi sebebiyle bu ki
tap el-Asl'ın aksine İmam Muahmmed'in metin açısından en zor olan telifi
dir. Bu bağlamda İbn Şuca' (v.266) şöyle diyor: "İmam Muhammed, el
Cami'u'l-Kebfr'i te'ljftnde, sur inşa eden şu adama benzer ki, duvar yüksel
dikçe iskele kurarak örme işine devam ediyor,· inşaatı tamamlayınca da iske
lcyi söküp sonra insanlara "-haydi duvara tırmanın" diyor. 115 Eserin en zor 
bahsi ise "Kitabu'l-Eyman"dır. İmam Serahsi, fıkıhta mütebahhir kimselerin 
seviyesini tespit etmek için bu eserin "Eyman" bölümünden okutulmasını 
öğütler. 116 

, 

Şeyhani bu eserinde nazari ve farazi (kurmaca) fıkha yer vererek vuku 
ihtimali çok az meseleler üzerinde durmuş, beyin jimnastiği yapmak suretiyle 
acil ve güncel mesele ve ihtiyaçlara fıkhi çözüm ve cevap arama metodunu 
kullanmıştır. Henüz vuku bulmamış hipotetik olaylara hüküm üretmenin 
yanı sıra el-Cami'u'l-Kebir'de hesaba dayalı meselelere ve kölelik konusuna 
oldukça itina gösterilmesi kitabın temel özelliklerini oluşturur. 

d. es-Siyem's-Sağir 
Şeybani, bu eserdeki bilgileri, Ebu Hanife'den rivayet etmiştir. Devlet

ler hukukuna ait bir çalışmadır. İmam Mervezi, es-Siyeru's-Sağir'i el
Muhtasar isimli kitabına aldı; İmam Serahsi de Mebsut'unda şerh etti. Söz 
konusu bu eser, şerhlerle birlikte kısmen I. Dimitrof tarafından İngilizce'ye 
tercüme edilmiştir. 117 

e. es-Siyeru'l-Kebir 
es-Siyeru'l-Kebir, devletler umumi hukuku ile alakah bir eserdir. İs~ 

mail b. Tevbe el-Kazvini (v.249) ile Ebu Süleyman el-Cuzcani tarafından riva
yet edilmiştir. 118 Serahsi, es-Siyerü'l-Kebir'i şerh etmiş, asıl metin şerhiyle 
birlikte Hindistan'da dört cilt, Kahire'de ise beş cilt halinde yayımlanmıştır. 
Ayrıca bu dev eser, Sultan Mahmud zamanında Antepli Muhammed Münib 
(v.l 7 43 m.) tarafından Türkçeye tercüme edilerek basılmış ve Osmanlıların 
Avrupa devletleriyle olan savaşlarında başvurulan temel bir kaynak olmuş
tur. Antepli Muhammed Münib, aynı zamanda bu kitabı Arapça olarak şerh 
etmiş ve buna "et-Teysfr ala's-Siyeri 'l-Kebfr" adını vermiştir. ı ı 9 

es-Siyeru'l-Kebir'in devletler hukuku alanında en eski eser olduğunu 
göz önüne alan UNESCO da, onu Fransızcaya tercüme ettirmiş ve bastırmıştır. 

Halife Harun er-Reşid kitaba muttali olduğunda ona son derece hayran 
kalarak devrinin medar-ı iftiharı saymış, çocukları el-Emin ve el-Me'mun'u 

115 Serahs1, Muhammed b. Ahmed, Şerhu's-Siyeri'l-kebir (ediksiyon kritiği; Salahuddin el-MQneccid), Matbaatü 
Şer1keti'I-İ'Ianati'ş-Şarkıyye, Kahire 1971, I, 252. el-Cami'u'l-kebir'in ravileri ve dünya kütüphanelerindeki bilinen 
nüshaları için bkz. Şeyban1, el-Cdnıi'u'l kebir, Mektebetü Dari'I-Hidaye, Kahire ts., Ebu'I-Veta el-Atgan1'nin yazdığı 
önsöz, s. 3-7. 
116 Kevser1, a.g.e., s. 62. 
117 Serahs1, Şerh u 's-Siyeri'l-kebir, I, 4. 
118 Kevser1, a.g.e., s. 64. 
119 Yusuf 12/76. 



D02533s9y2007 c.pdf 13.02.2010 17:39:44 Page 98 (1, 2)

imam Muhammed eş-Şeybana'nin Hayatı ve Hanefi Fıkhının Tedvinindeki Yeri 193 

imam Muhammed'in meclisine göndererek kitabı bizzat müellifinden okuma
larını sağlamıştır. 

Bu eserde savaşta müslim ve gayri müslimlerin durumları ile iki tarqJın 
esirlerine dair hükümler, müşriklerin hlamı kabul etmeleri, eman talebi ve 
müste'menler (İslam devleti idaresinde yaşayan fakat vatandaş olmayan, 
ancak devletin "eman "'ından istifade eden gqyri müslimler) 'in değişik halleri, 
dar-ı harpten dar-ı İs lama gönderilen heyetler, ganimet, sulh ve tahkim, esir
Zere karşı verilecek bedel, silaha ait hükümler, kölelik, savaşta ehli harbin 
istila ettiği arazi, dar-ı harpteki Müslüman/ar, muahedelerin bozulması, harp 
suçları ile harp ve sulh hallerinde ehl-i harbin Müslümantarla ilişkilerine dair 
yüzlerce meseleler konu edilmiştir. 

Serahsi, bu kitabın, imam Muhammed'in son yazdığı telifleri arasında 
olduğunu belirtir. Şeyhani'nin es-Siyeru's-Sağir'i yazmasının ardından, Şam 
bilgini Evza'i'nin Iraklılar'ın bu tür konularda bilgilerinin bulunmadığı yö
nündeki iddiası ve tenkidi üzerine 'es-Siyeru'l-Kebir'i yazdığı yönünde bir 
rivayet bulunmaktadır. Bu eseri gördükten sonra Evza'i'nin şöyle dediği nak
ledilmiştir: 

"Doğrusu içinde hadis olmasaydı, kendisi ilim vaz' ediyor, diyecek
tim. Şüphesiz Allah doğruyu onun görüşünde tayin etmiştir. 'Her bilgi sahi
binin üstünde daha iyi bilen vardır'120 diyen Allah doğru söyledi." 121 

Belirtelim ki, eserin telifinde bir tarih tutmazlığı söz konusudur. Çünkü 
Evza'i 157'de vefat ettiğinde Şeyhani henüz 25 yaşında idi. Bu kitap, onun 
yazdığı son eser idiyse, bu durumda 189'da vefat ettiğine göre ömrünün son 
32 senesinde hiç eser telif etmemiş demektir. Bu da pek makul gözükmüyor. 
Zira bütün eserlerini 25 yaşına kadar yazmış olması düşünülemez. Mantıklı 
olan bu yaşta telife başlamış olmasıdır. Şayet Şeyhani, onu hayatının sonuna 
doğru yazmışsa, Evza'i artık hayatta değildi. 

Serahsi'nin şerhi ile birlikte bu eserin edisyon kritiğini yapmış olan 
Selahaddin el-Müneccid yazdığı mukaddimesinde şöyle diyor: 

"Şeyhani, devletler hukuku alanında eser yazan ilk müelliftir. o, dev
letler hukukunun babası olarak bilinen Hollanda'lı Grotius (1583-1645)'dan 
800 küsur sene önce yaşamıştır. Onun yazdığı es-Siyeru'l-Kebir de, İslam 
düşünce tarihinin bir gurur abidesidir. Frank Kralı Şarlman (768-814) ile 
muasır olan İmam Muhammed, o dönemde Avrupa'da kanun koyuculuk ve 
devletler hukuku adına hiçbir fikir yok iken, miladi IX. asırda devletler hu
kukuna dair hükümleri yazmakla hukuk tarihinde bir ilki gerçekleştirmiş
tir. ıı122 

el-Müneccid, Şeyhani'nin Devletler Hukuku bakımından tarihi değerini 
idrak etmiş bir kısım batılıların Götingen şehrinde, tarih belirtmeksizin bir 
"Şeybani Devletler Hukuku Cemiyeti "ni kurmuş olduklarından söz etmektedir. 
Bu cemiyetin 1945'li yıllarda kurulmuş olduğu tahmin edilmektedir. Cemiye-

120 İbn Abid1n, Resmu '1-müfti, s. 19 
121 Serahs1, Şerhu 's-Siyeri '1-kebir, I, 14. 
122 Serahsl, a.g.e., Mukaddime, I, 9-28. 
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tin imam Muhammed'i tanıtmak, görüşierini ortaya koymak ve devletler hu
kukuna ait eserlerini neşretmek gayesiyle kuruld~ğu da ayrıca belirtilmekte
dir. 123 M. Rahmi Telkenaroğlu'nun "Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani 
(189/804) ve Hugo Grotius'un (1583-1645) Devletler Hukukuna Etkileri" adı 
altında yaptığı mukayeseli bir çalışması yayımlanmıştır (bkz: /slam Hukuku 
Araştırmaları Dergisi, sy. 5, Yıl, 2005, s.67-94). 

f. ez-Ziyadat 
Bu eser "Zahiru'r-Rivaye" denilen temel metinlerden birisidir. Şeybani, 

kitapta işlediği bütün konularda Ebu Yusuf'un imla ettirdiği metni ve buna 
bağlı olarak yaptığı açıklarnaları esas almıştır. İmam Muhammed bütün ko
nuları işlerken önce Ebu Yusuf'a ait metin ve açıklarnaları kaydetmiş sonra 
kendisi, konularla ilgili tamamlayıcı bilgi ve beyanata "ziyade" etmiştir. 
Böylece kitabın aslı Ebu Yusuf'un tasnifi, ek kısmı ise imam Muhammed'in 
ürünüdür. İşte bu sebeple kitaba "ez-Z(yadat" ismi verilmiştir. Ebu Yusuf bu 
kitabın imiasma "me'zun" bölümüyle başladığı için İmam Muhammed de ona 
teberrüken diğer eserlerinin aksine bu kitaba "me'zun" konusuyla başlamış 
ve hocasının tasnifini hiç değiştirmemiştiL Daha sonra imam Muhammed'in 
öğrencisi Ebu Abdilialı ez-Za'ferani hocasının tertibini değiştirip konulara 
göre yeniden düzenleyerek kitaba son şeklini vermiştir. 124 

Eser birden fazla Hanefi hukukçusu tarafından şerh edilmiştir. Bunların 
içinde Kadıhan'ın "Şerhu'z-Z(yddat"ı en hacimli olanıdır. Abdullah Sevim bu 
eserin edisyon kritiğini konu alan bir doktora çalışması yapmıştır (Marmara 
ünv. Sos. Bil. Enst., İstanbul 2002). Keza eser Pakistan'ın Karaçi şehrinde 
1421/2000 yılında basılmıştır (I-V). 

Şeyhani'nin kaleme aldığı başka eserler de vardır ki bunlar hadis 
ağırlıklı olup bir kısım bilginler bunları da Zahiru'r-Rivaye metinleri derece
sinde isnadı sağlam kaynaklar olarak değerlendirmişlerdir. Bu eserler şun
lardır:125 

aa. imam Muhammed'in Muvatta'ı 
Muvatta, İmam Muhammed'in içtihadi şahsiyeti yanında onun hadisçi 

kimliğini ortaya koyan bir eserdir. Leknevi, Muhammed b. el-Hasan'ın riva
yet· ettiği Muvatta'ın temayüz eden bir takım özelliklerinden söz etmekte
dir. 126 Leknevi özetle şunları zikretmektedir. 

"İmam Muhammed, İmam Malik'ten Muvatta'ın tümünü rivayet et
miştir. Onun Muvatta'ındaki bazı hadislerde, Muvatta'ın diğer rivayetlerinde 
olmayan basit ziyadeler bulunur. 127 

Şeyhani Muvatta'ında orijinal bir metot izlemiştir. Şöyle ki: 
~------------------------
~· Babert1, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud, Şerhu'l-İndye ale'l-Hiddye, Mısır 1389/1970 (Fethu'l-kadir'le 
birlikte}, VII, 226; İbnü'I-Hümam, Kemalüddin Muhammed, Fethu '1-kadir, Mektebetü'l-Haleb1, Mısır 1970, VII, 225, 
226. 
ı 24 Leknev1, et-Ta 'li!cu '1-mümecced dld Muvatta 'i '!-İmam Muhammed, Leknev 1297, s. 35 vd. 
ı 25 Leknev1, et-Ta'l1ku'l-mümecced ala Muvatta'i'I-İmam Muhammed, Leknev 1297, s. 35 vd. 
126 Suyut1, Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, Tenviru '!-hevdlik Şerh Muvatta' Md/ik, Tab'u' I-Haleb1, Mısır ts., 1, 
10. 
127 Leknevi, a.g.e., s. 40, 41. 
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Konu başlıkları altında önce İmam Malik'ten aldığı mevı. 
rivayetleri verir. Sonra onlara muvafık veya muhalif görüşlere L 

Ardından kendi tercihini yapar. Bu arada İmam Malik'ten aı. 
yetlere muhalif düşen görüşünü desteklemek üzere başka tariklerde. 
rivayetleri zikreder. Hocası Ebu Hanife ile muvafakat ettiği görüşleri b, , 
Ebu Hanife'nin gerekçelerini açıklar. Ebu Hanife ile mutabık olmadığı kclna
atleri belirtmeyi de ihmal etmez. Ebu Yusuf'un görüşlerinden ise hiç söz et
mediği görülür. 

imam Muhammed, bu eserinde merfü hadisler ile Sahabe ve Tabilin 
asan olarak senetli-senetsiz toplam 1180 rivayet toplamıştır. Bunların 1005 
rivayeti imam Malik'ten, 13'ü Ebu Hanife'den, 4'ü Ebu Yusuf'tan, geriye 
kalan 15 8 rivayeti ise başkalarından almıştır. 

Kitapta çok az sayıda zayıf hadis bulunur. 128 

İmam Muhammed'in el-Muvatta'ının ondan öğrencisi Ahmed b. Mu
hammed b. Meran rivayet etmiştir. 129 

145Kitabın çeşitli şerhleri yapılmış olup metin ve şerh halinde matbudur. 

bb. el-Hucce 'ala Ehli'l-Medine 
imam Muhammed, Medine'ye gittiğinde Medine hukukçularıyla yaptığı 

bu ilmi tartışmalarda onlara karşı reddiye olarak ileri sürdüğü delilleri bir 
kitapta toplamış ve buna "el-Hucce" adını vermiştir. Küfe'ye döndüğünde 
öğrencileri ondan bu eseri rivayet etmiş, İsa b. Eban'ın rivayetiyle şöhret ka
zanmıştır. Müellif konuları işlerken şu şekilde bir metot takip etmiştir: 

Önce Ebu Hanife'nin görüşlerini kaydedip arkasından Medine ehline 
ait görüşleri zikretmektedir. Çoğu kez Ebu Hanife'nin görüşlerini Medine 
hukukçularına karşı savunmuş, nadiren de olsa Medine ehlinin görüşleriyle 
birlikte zikrettiği İmam Malik'in görüşlerini tercih ettiği de olmuştur. 130 

Bir nevi ilmi münazaralar mecmuası olan bu eserle İmam Muham
med, bu alanda yeni bir çığır açmış ve böylece fıkhi yetenekierin gelişmesine 
zemin hazırlamıştır. Eser, hükümlerin istinbatında müçtehide yardımcı ola
cak çok mühim usul kaidelerini içerir. 131 

imam Şafii bu eseri el-Ümm adlı kitabına almış; İmam Muhammed'in 
naklettiği Ebu Hanife ve Medine ehlinin görüşlerini münakaşa ederek her 
meselede iki taraftan birinin ittifak ettiği görüşü belirtmiştir. Şafii'nin bunu 
kitabına almış olması rivayetinin güvenilir, senedinin sabit olmasını göster
mesi bakımından yeterli bir argümandır. el-Hucce, içinde Sünnet, asar ve 
kıyasla istidlallerin bulunduğu mukayeseli bir fıkıh kitabı niteliğindedir. 

128 Karatl, a.g.e., ı, 241. 
129 Şeybanl, el-Hüccetü iilii Ehli'l-Medine, Dil.iretü'l-Me'ariti'l-Osmaniyye, Hindistan ts., Ebu'l-Veffı. el-Afganl'nin 
yazdığı ön söz, s. 1, 2. 
130 Şeybiini, a.g.e., II, 332. 
131 Kevserl, a.g.e., s. 67. 
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cc. el-Asar 
imam Muhammed, el-Muvatta'ının bir eşi olan el-Asar'ında, Ebu Ha

nlfe'den merfı1, mevkuf ve mürsel hadisleri rivayet etmiştir. Irak'ın önde ge
len isimlerinden İbrahim en-Nehai'den yaptığı rivayetler de oldukça çoktur. 
Bu eserinde ayrıca Ebu Hanife'nin dışında yirmi kadar hadisçiden aldığı bir 
kısım rivayetlere de yer verir. Kitabın ricali hakkında bir eser te'lif eden İbn 
Kutluboğa'nın teklifi üzerine İbn Hacer aynı konuda "el-İsqr bi Ma'rjfeti'l
Asar" adlı kitabını yazmıştır. 132 

2. İkinci Derecede Olanlar: 
Bu eserler birinci derecede zikredilenler kadar kuvvetli görülmediğinden 

bunlar "Nadiru'r-Rivaye" ya da "Gayru Zahiri'r-Rivaye" adını alır. Müellifin 
bu gruba dahil eserleri şunlardır: 

a. Ziyadatü'z-Ziyadat 
Bu eser ez-Ziyadat'ın tekmilesidir. Yedi babtan oluşan bu eseri es

Serahsi şerh etmiş ve adına "en-Nüket" demiştir. Ayrıca İmam Attabi 
(v.586) 'ye ait bir başka şerhi daha vardır ki en-Nüket'le birlikte tab' edilmiş
tir. 133 

b. Kitabu'l-Kesb 
İmam Muhammed'in vefatma yakın telif ettiği son eserdir. Muham

med Zahid el-Kevseri'nin kaydettiğine göre, İmam Muhammed'den zühdle 
alakah bir kitap yazması istenmiş, o cevaben, "Ki tab u 'l-Buyu 'u yazdık ya!" 
demiştir. İlk etapta bu sual ile cevap arasında ilişki kurmak zor gözükebilir. 
Ancak müellif, arnelin güzel olmasını kazancın helal ve temiz olmasına bağlı 
olduğunu vurgulamakistemiştir. 134 

"el-İktisab'ı Şeyhani'den öğrencisi İbn Semma'a et-Temimi rivayet 
etmiş sonra bunu telhis ederek ona "el-İktisabfi'r-Rızki'l Müstetab" ismini 
vermiştir. el-İktisab, ayrıca es-Serahsi tarafından şerh edilmiştir. 135 El
Mebsut'un içinde bir bölüm olarak yer alan Kitabü'l-Kesb'i Mustafa Baktır 
Türkçe 'ye tercüme etmiştir. 

c.Nevadir Kitaplan 
Bunlarahad tarikiyle rivayet edilen kitaplardır. Bunlardan Muhammed 

b. Sema'a, İbrahim b. Rüstem el-Mervezi, Mualla b. Mansur, Davud b. 
Rüsayd ve Süleyman el-Keysani'ye ait olan nevadir en meşhurları arasında
dır. 

132 Bkz. Serahsl, Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ahmed, en-Nüket dlii Ziyiiddti'z-Ziyiiddt (Attab1'nin şerhiyle birlik
te), (thk. Ebu'I-Vefa el-Afgan1), Haydambad 1378. 
133 Serahsl ei-Mebsilt, XII, 1 10; İbn Bezzaz, Muhammed b. Şihfıb ei-Kerderl, ei-Fetava'I-Bezzaziyye (ei-Cami'u'l
veciz), Daru'I-İhyi\i't-Turfısi'I-Arabl, Beyrut 1406/1986 (ei-Fetevai'I-Hindiyye kenarında), TV, 525, 526; Birgiv1, 
Muhammed b. Pir Ali, et-Tarikatü '1-Muhammediyye, Matbaatü'l-Hac Muharrem Efendi, İstanbul 1307, s. 1 64; 
Kevserl, a.g.e., s. 65. 
134 Nedv1, a.g.e., s. 147. 
135 İbnü'l-Hümam, a.g.e., V, 456. 
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Bu nevi rivayetlere itimad edilebilmesi için bunların güvenilir bir sene
dinin olması ya da eş-Şeybani ve benzeri müçtehitlerin meşhur eserlerinden 
alınmış olmaları gerekir. 136 Aşağıda zikredeceğimiz kitaplar da bu türe dahil
dir: 

aa. Rakkiyyat 
Rakka kadısı iken verdiği kararlar mecmuasıdır. İmam Muhammed 

Rakka'da bulunduğu sürece ondan hiç ayrılmayan Muhammed b. Sema'a 
rivayet etmiştir. 137 

bb. el-Keysaniyyat 
Bu eseri, Şu'ayb b. Süleyman el-Keysani, İmam Muhammed'den; 

imam Tahavi de Süleyman b. Şu'ayb'dan rivayet etmiştir. Bu esere aynı za
manda "el-Emali" de denir. 138 

cc. Gürcaniyyat 
Ali b. Salih el-Cürcani İmam Muhammed'den rivayet etmiştir. 139 

dd. Harftniyyat 
Halife Harun er-Reşid'e verilmiş cevaplar mecmuası olması dolayısıy

la ona ni s pet edilmiştir. 140 

ee. el-Hiyel ve'l-Meharic 
Bu eser fıkıh ile hayatı telif etmek, haramların zamret gerekçesiyle 

mubah kılınmasını azaltmak, insanların apaçık şer'i kaideleri çiğnemesini 
önlemek ve benzeri gayelere matuf olarak kanunun sertliğini yumuşatmak 
için yapılan bir kısım tevilleri içerir. Şeyhani'nin daha talebeleri zamanında 
bu eserin ona aidiyeti söz konusu edilmiştir. Ebu Sülayman el-Cüzcani, İmam 
Muhammed'in "el-Hiyel" isminde bir eser tasnif etmediğini iddia ederken 
Şeyhani'nin en seçkin ve güvenilir ravilerinden bir diğer öğrencisi Ebu'l-Hafs 
ise, bunu hacasından rivayet ederek ona nispet etmiştir. Serahsi bu tezi daha 
doğru bulur. Eseri el-Mervezi ihtisar etmiş es-Serahsi de el-Mebsut adlı meş
hur eserinde bu muhtasarı şerh etmiştir. 141 

136 Kevser1, a.g.e., s. 64; Zebldl, Murtaza es-Seyyid Muhammed, İıhdfo 's-sddeti '1-müttekin bi Şerhi esrdri İhydi 
ulı:imi'd-Dln, Daru'l-ihyai't-Türasi'l-Arabl ts., II, 299. 
137 Zebldl, a.g.e., II, 299. 
138 Kevser!, a.g.e., s. 64. 
139 Zebld!, a.g.e., II, 299 
140 Ebu Zehra, a.g.e., s. 422, 423; Karaman, a.g.e., s. 196, 197. 
141 Bu eserin İmam Muhammed'e nispeti konusundaki tartışmalar için bk. Satfet Köse, "el-Meharic", DİA, XXVIll, 
İstanbul 2003, s. 264-265; a.rnlf., "Fıkıh Literatürünün Taıtışrnah İki Eseri: el-Mecmü'u'l-keb!r ve ei-Mehil.ric ti'l
Hiyel", İslam Hulatku Araştırmaları Dergisi, sy. 3, Konya 2004, s. 288-311. 
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1 98 Dr. Ahmet DURAN 

SONUÇ: 
Bu yazımızda İslam hukuku ve hadis dünyasında çağımıza kadar etkisi 

süregelen İmam Ebu Hanife'nin seçkin öğrencilerinden Muhammed b. el
Hasan eş-Şeyhani'nin hayatını ve eserlerini kısaca tetkike çalıştık. 

Görüldüğü gibi, İslam hukukunu sistemleştirmesi, tertip ve düzene 
sokması, kurgucu fıkhı geliştirerek hukuki meselelerin çoğalmasma öncülük 
yapması ve devletler hukukuna olan hizmeti itibariyle Şeyhani müstesna bir 
yeri ve değeri ihraz etmiştir. İmam Muhammed, İmam Ebu Hanife'nin öğren
cisi olduğu gibi, aynı zamanda İmam Malik'in de talebesi olmuştur. Öte yan
dan imam Şafii ona talebelik yapmış, eserlerini Okumuş ve el-Mebsut'unu 
ezberledikten sonra, son görüşlerini (mezheb-i cedfd) ihtiva eden büyük 
eseri el-Ümm'ü yazmıştır. Maliki mezhebinin temel yapıtı olan Sehnun b. 
Abdisselam'a izafe edilen el-Müdewene'nin esası, Hanefi ve Maliki hukuku
nu bütün Kuzey Afrika'da yayan Şeyhani'nin meşhur öğrencisi Esed b. 
Furat'ın el-Esediyye isimli eseridir. Ahmed b. Hanbel de imam Şafii'nin tale
besi olup eserlerini telif ederken Şeyhani'nin kitaplarından faydalandığı kay
naklarda yer almaktadır. 

Şeyhani'nin, rey ehli ile hadis ehlini birleştiren bir halka durumunda 
olduğu da kabul edilmiştir. Kısaca İslam hukukunun bütün ekallerinde izine 
rastlanan İmam Muhammed'e mezheplerin hepsi minnet ve şükran borçlu
dur. O nedenledir. ki, Muhammed b. el-Hasan eş-Şeyhani ile ilgili pek çok 
monografiler yazılmıştır. Bunlardan bir kısmı (Muhammed Arafa ed-Desukl 
(v.1230/1815) gibi) fıkıh ve hadis yönünü ele almış; bir kısmı ise (Muham
med Ebu Zelıra (v.1974) gibi) onun hayat ve menkıbelerini, diğer bir kısmı da 
(Ali Ahmet en-Nedvl, İzzuddin Hüseyin eş-Şeyh gibi) hayatını ve içtihatlarını 
konu edinmişlerdir. 

Ülkemizde de imam Muhammed'in hukuk ve hadis ilmindeki yeri ko
nularında doktora seviyesinde çalışmalar yapılmıştır. Bazılarını kaydedelim: 

Aydın Taş, "Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani'nin Hukuk Anlayışı 
(Usul Anlayışı)" (Erciyes Üni. Sos. Bil. Enst.,Yıl, 2003); 

Mehmet Özşenel, "Sünnet ve Hadisi Değerlendirme ve Anlamada Ehl-i 
Rey-Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve İmam Şeybanf" (Marmara Üni. Sos. Bil. 
En st. , Yıl, 1999); 

Sami Şahin, "Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani'nin Hadis Kültürün
deki Yeri" (Ank. Üni. Sos.Bil. Enst.,Yıl, 1999). 

Bu vesileyle biz de, özellikle hukuk ve hadis alanında unutulmaz hiz
metleri ve kalıcı eserleriyle ün kazanan ve fikirleriyle de bilim dünyasına 
kılavuzluk yapan Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani'yi saygı ve rahmetle 
yad ediyoruz. 


